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Tačiau Pritaria Atskyrimui 
Nuo Jos Rytų Prūsijos ir 
Silezija iki Oder Upes

Islandijos salose visi gyven
tojai moka rašyti ir skaityti.

Long Island sala, sale New 
Yorko yra 118 mylių ilgio.
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Chicagos bolševi-

Dalyvavo Apie 60 Atstovų 
Ir Veikėjų

lai- 
ša- 
lai-

riau užsiimti 
dingesniu.

ten sėdi 
ir konfe-

sesijoje atvyko ir 
redaktorius M. Vai-

Žmogaus temperatūra
98.6 karštam ar šaltam ore.

Sakau, kad mes esame 
mingi, kad gyvename šioje 
lyje. Ši šalis yra šiandien 
mingiausia pasaulyje. Ji buvo
tokia ir prieš karą. Delko ji to
kia laiminga? Dėlto, /kad turi 
demokratišką valdymos sistemą. 
Mes esame sotūs ir puikiai ap
sirengę.

oOo «
Socialistų kandidatas į prezi

dentus Norman Thomas pareiš
kė, jog po šių rinkimų jis visai 
pasitrauks iš politikos. Ir lai
kas jam būtų. Jis penktą sykį 
kandidatuoja į prezidentus ir 
nieko nelaimi. Sykį jis bandė 
"runinti" į New Yorko miesto 
majorus ir paskiau į tos valsti
jos gubernatorius. Po visų tų

sos rankos rytinėj ir pietų Eu
ropoje. Dabar paaiškėjo, jog 
kiek tas liečia Angliją, tai tos 
paskalos nėra be pamato. Lietu
va, Latvija, Estija ir Lenkija iki 
Curzono linijos atiduotos Sovie-

Bal- 
sfe-

Aukokime Patys ir Raginkim 
Kitus tą Padaryti

ir rubežių klausi-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavime, kuris įvyko perei
tame antradienyje ir trečiadie
nyje New Yorke, buvo "jaučia
ma, jog tose derybose paliečia
nti ir Baltijos kraštai. Todėl,

Savo pažinęs ir bs 
ima.

ka
na., 
m.,

Siuo momentu rišamas dau
gelio mažesnių Europos tautų 
likimas. Mūsų valstijos depar
tamento nusistatymą, kad sienų 
ir sferų nubrėžimo klausimus 
Palikti po karui, pakeičia vė
liausi įvykiai. Sovietų Rusija 
jau dabar bando viską savaip 
sutvarkyti. Churchill ir Edenas 
nuvykę į Maskvą dalinosi su 
Stalinu Balkanais ir rišo Len
kijos likimą. Washingtonas, kaip 
atrodo, tą viską seka, bet galū- 
tino savo žodžio neištaria.

oOo

lų Sąjunrp’. D’desnė pusė 
kanų pavesta sovietų įtakos 
rai".

Pereitame sekmadieny, Hart
ford, Conn, buvo sušaukta San
daros antro apskričio konferen
cija, kuri buvo labai gyva ir 
turininga. Pasitarimai ėjo gra
žioje Lietuvių Piliečių svetai
nėje.

Pirmininkas J. Trečiokas ati
darė mitingą 11 vai. iš ryto,

nieko nelaukiant, lietuvių, lat- i pranešdamas kas bus svarstoma 
vių ir estų atstovai paruošė sti
prų pareiškimą ir pasiuntė jį 
mūsų prezidentui Rooseveltui, 
nurodant, jog laisvės atėmimas 
ir užkerimas sovietišku režimu t *■
reikštų toms tautoms pražūtį, o 
būsimai taikos sutarčiai juodą, 
nenuplaunamą dėmę. 

oOo

Amerikiečiu savaitraštis 
Pathfinder" praneša, jog 

zių valdžios įsakymu daugelyje 
Vokietijos bažnyčių buvo laiky
tos pamaldos už "didvyriškai 
žuvusiu" Varšuvos sukilime len
kus. Paimtiesiems gi į nelaisvę 
sukilėliams vokiečiai suteikę y- 
patingą globą.

Nazių propogandistai dabar 
bando išnaudoti savo naudai 
lenkų-sovieių krizį ir siiįlo len- 
kams net karinę sąjungą. Bet į . 
vokiečiai šį sykį ištikro "missed 
the bus" ir tokiais "triksais" jie 
nieko nesuvilios.

oOo
Korespondentai praneša, jog 

komunistai bando pasigrobti 
pietinę Prancūziją. Jie jau už
valdė septynius apskričius tarp 
Toulouse ir Pirinėjaus kalnų. 
Komunistų karinei organizaci
jai vadovauja Maskvos agentas 
vardu Ravenel. Atrodo, jog de 
Gaulle bus privrestas pasiųsti 
ten kariuomenę ir sustabdyti 
sauvaliavimus. Bet toks jo žing
snis sukels aitrią Kremliaus ru-

ir tariama. Jis taipgi pranešė, 
jog su mumis dalyvauja ir San
daros pirmininkas p. P. Piva- 
rūnas. Pastarasis pasakė gražią 
ir įspūdingą kalbą.

Antroje 
į“Sandaros
I dyla, kuris paaiškino apie Lie
tuvos reikalus.

Delegatai nutarė surengti ap
skričio vardu vakarienę ir pik- 

I nika. Apkalbėta Amerikos Lie- 
i tuvių Tarybos ir Fondo veikmė, 
į Taip pat nubriežta platesnės 
> akcijos linkmė kuopose ir aps
krityje.

Išrinkta nauja valdyba: Pir
mininku J. Trečiokas; vicepirm. 

I M. J. Vokietaitis; sekretorių A. 
Grantas; iždininku V. Kripai- 

j tis; organizatorėm: p-ni A. Vo- 
I ketaTtienė ir p-ni’ A. TLabanaus- 
I kienė.

Kalbėjo p-ni A. Devenienė 
| svarbiausiais šio momento klau- 
I simais.

Konferencijos pertraukoje vie 
tiniai Hartfordo veikėjai buvo 
surengę skanią vakarienę, lai
ke kurios kalbėjo: K. Jurgeliū- 
naš, M. Vaidyla, P. Pivarūnas, 
V. M. Chase, A. Janušonis, J. 
Lekys, J. Dvareckas, p-ni A- 
Devenienė, J. Pilkąuskas ir kiti.

Šioje konferencijoje dalyvavo 
apie 60 atstovų ir veikėjų. Ji, 
buvo gyva ir produktinga. Taip 
šiais laikais ir turėtų būti.

— Dalyvis.

Aną dieną
ku "Vilnis" įdėjo straipsnį, ku
rio antgalvis skambėjo sekan
čiai: "Soveiiai Užėmė Suomijos 
Uostą". Tai bent sykį mūsų bol
ševikai pasakė teisybę apie so
vietine agresiją šiaurėje. Pir
miau jie kartodavo būk suomiai 
norėję užgrobti rusiškas žemes 
su Leningradu.

oOo
Žinomas kolumnistas William 

Phillip Simms, kuris gerai pa
žįsta Europos reikalus, neseniai 
parašė Scripps-Howard laikraš
čiuose: "Nuo Teherano konferen 
cijos laikų, nuolat skrajoja pa
skalos, jog Rusijai paliktos liuo-

Pasekminga Sandaros 
2-ro Apskričio, Conn. 
Valstijoj Konferencija

oOo
Šiuo laiku bent taip yra.

Londonas, nei Washingtonas ne
protestuoja prieš sovietišką nai
kinimo ir terorizavimo politiką 
Baltijos kraštuose, rytinėje Len 
kijos dalyje ir net Balkanuose. 
Vėlesni pranešimai nusako, jog 
Bulgarijoje ir Rumunijoje tūks
tančiais areštuojami "karo pra- 
sikaliėliai ir daugelis jų isve- 
žarna į Rusiją. Tose šalyse taip 
pat tveriamos pusiau komunis
tiškos valdžios.

Ar tas bus toleruojama tik 
karo metu ar pasiliks visiems 
laikams, parodys ateitis.

LlTHUTlllIIAM

MacArthur Išpildė 
Savo Prižadus!

Eo
00

«5W.; Mrs

Sov. Rusija Stoja už 
Didelę Vokietiją, Bet

Washingtonas. ■— Kuomet 
jungininkų armijos iš rytų ir 
vakarų prodėjo veržtis į Vokie
tija, sovietai pasisakė kur jie 
stovi Vokietijos atžvilgiu. Jų 
nuomone, turi būti sunaikinta 
“Hitlerio valstybę” ir nazių 
armija, bet Vokietija ir milita- 
rė organizacija turi būt palik
ta čielybėj.

Vienok jų nusistatymas yra, 
kad būtų atkirsta nuo Vokieti
jos Rytų Prūsija ir Silezija iki 
Oder upės ir priskirti Lenkijai, 
žinoma, jeigu Lenkijoj, bus to- I

Lietuvos Žmonių Tragingas Likimas; 
Nuskandinta 4 Laivai Su Pabėgėliais

Žmonės Bėga Palikę 
Savo Turtą ir 
Šeimas

Pradėjus raudonajai armijai 
veržtis į Lietuvos teritoriją, 
daugelis, kurie turėjo progos 
patirti kas yra tie išlaisvinto
jai bolševikai, traukėsi Vokie
tijos link. Bet ten irgi ne vi
siems yra vieta, ypač Lietuvos 
patriotams. Ir atsidūrus tarpe 
kūjo ir priekalo, kurie gali, ban 
do pabėgti į neitrales šalis, dau
giausiai į Švediją.

Bet štai Sandaros redakto
rius iš New Yorko prisiunčia 
sekančio turinio telegramą:

“Keturi laivai su pabėgėliais, 
plaukusieji į Švediją paskandin
ti Baltijos jūroje; Amerikos Lie 
tuvių Taryba atsikreipė prie 
prezidento Roosevelto prašyda
ma užtarimo šioje lietuvių tra- 
gingoje valandoje; Bendras Lie
tuvių Šalpos fondas prašo State
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kia valdžia, kuriai pritartų ir 
ją remtų Stalinas.

Šios reveliacijos paskelbtos 
tuo metu, kuomet 
Churchill su Edenu
ruoja Londoniškės ir Liubliniš- 
kės Lenkijos atstovai 4r tariasi 
“vienybės” 
mais. Taigi Maskva netiesiogi
niai pasako štai ką:'

— Jūs lenkai susitarkit ir su
darykit tokią valdžią, kuriai 
pritartų Maskva. Sekantis ak
tas, jūs turite atsisakyti nuo ry
tinės Lenkijos dalies iki Curzo
no Linijos ar panašiai. Tuomet 
rusai stovės už atkirtimą Rytų 
Prūsijos ir Silezijos ir priskyri
mą prie Lenkijos, kaip atlygi
nimą už rytinės Lenkijos dalis. 
Kitaip jūs vis vien neteksit ry
tinių žemių ir negausit nei šrūo- 
čiuko Vokietijos.

Departamento leidimo pasiųsti 
Lietuvon Delegaciją.”

Tai štai kokios žinios ateina 
iš mūsų brangios tėvynės Lie
tuvos. Mes, Amerikos lietuviai, 
turėtume subendrinti savo pa
jėgas iki paskutinio uncijos ener 
gijos ir stengtis išgelbėti nors 
dalelę lietuvių tautos.

Laikinas Raudonojo 
Kryžiaus Viršininkas 
Yra Kaune Gimęs

Dr. Liudvikas I. Dublin, ku
ris Spalio 2 dieną užėmė laiki
ną ekzekiutyvę vietą prie Am. 
Raudonojo Kryžiaus, yra gimęs 
Kaune, Lietuvoje, lapkričio 1 d. 
1882 metais.

Dr. Dublin tol bus viršininku 
šios organizacijos, kol sugrįžš 
nuolatinis virš. — p-nas Basil 
O’Connor, kuris pradžioje spa
lio mėn. išvyko tyrinėjimo tiks
lais apie Raudonojo Kryžiaus 
veiklą Prancūzijoj ir Anglijoj.

Labdarybė - Yra 
Gražus Dalykas

Jeigu mes esame laimingi, 
tai nemanykime, kad ir visas 
pasaulis yra toksai. Ten, anoje 
pasaulio dalyje, ypatingai Eu- i 
ropoję, kur nebuvo demokra
tiškos valdžios, jų vadai pradė
jo ieškoti grobių, vienas kitą 
lenktyniuodami, grobti kitų tur 
tus, ir tokiu būdu įvėlė ir nie
kam nekaltą mūsų seną tėvynę 
Lietuvą. Ji šiandien kenčia dau
giau negu koki kita šalis. Du 
Europos diktatoriai ėjo ir grįžo 
teriodami, piešdami ir deginda
mi tą nekuom nekaltą kraštą.

Šiandien ten badas, skurdas 
ir didžiausias vargas Lietuvos 
žmonėms, kurių dauguma klai
džioja po svetimas šalis’, nežino
dami ar matys rytojaus saulelę 
nušvintant, ar ne.

Mielas broli, aukok kiek tavo 
kišenius pavelyja į Community 
and War Fund. Mūsų vargstan
ti žmonės bus sušelpti su šiuo 
Fondu. Lietuvos šelpimo fondas 
gaus dalį šių aukų, kuri bus pa
naudota šelpimui Lietuvos žmo
nių. Dabar nėra galimybės ki
taip sušelpti Lietuvos žmones, 
kaip tik aukojant į Community 
and War Fundą. — D. K.

P-lė Aldona Gulbiniutė, Biru
tės choro pirmininkė, nuvyko 
atostogauti į pat Paeifiko pa
krantes. Ji taip pat aplankė ir 
Meksiką, kur. pastebėjusi viso
kių prašmatnybių. Pusryčių, e- 
są, nereikia ješkoti restorane; 
juos galime tiesiai pasiimti nuo 
medžio namų kieme.

Trys Sūnūs Tarnyboje, 
Tėvai Davė po Dvyliką 
“Painčiu” Kraujo

P-nai Kaičiai, 2845 N. Troy 
St., tėvai trijų sūnų tarnaujan
čių kariuomenėj jau yra davę 
Raudonajam Kryžiui po ketu
rias “paintes” kraujo del kiek
vieno sūnaus. Vasario 4 dieną, 
1942 metais p-nai Kaičiai pirmu 
kartu davė kraują.

Pimas jų sūnus įstoti į ka
riuomene buvo Įeit. Cheslovas, 
25 metų amžiaus. Jis šiuo metu 
gydosi Gardiner General Hos
pital, nuo žaizdų, kurias įgavo 
kariaudamas Cassino, Italijoje, 
Motinų dienoje. Jam yra suteik 
tas “Purple Heart” ir “Crox de 
Guerre”.

Leit. Cheslovui įstojus į 
riuomenę rugsėjo mėn. 1940 
neužilgo — kovo mėn., 1941 
jo brolis Sgt. Tadas, 29 metų, 
kuris tapo nariu S. V. Laivyno 
ir buvo suteikta citata Navy ir 
prezidento už tarnybą su Ame
rikos divizija Guadalcanale ir 
Russell salose. Dabartiniu lai
ku užima instruktoriaus vietą 
Fort Benning, Georgia.

Jauniausias sūnus, pfc. Flo
rian, 21 metų amžiaus, tarnau
ja Camp Swift, Texas.

P-nas Kaitis užima klerko vie 
tą Chicagos pašte. Leit. Cheslo
vas yra vedęs. Jo žmona Rugh 
gyvena 7585 S. Keeler Ave.

Seniai lauktoji invazija į Fi
lipinus jau vykdoma. Suv. Val- 
tijų karo jėgos, vadovaujamos 
gen. MacArthur išlaipintos Ley
te saloje. Ir šį karta jos iš 
jau nebėgs, neigi pasiduos į 
laisvę.

Pradžia invazijos įvykinta
sėkmingai ir su kiekviena die
na ir valanda amerikiečių pa
jėgos didės ir nesulaikomai ver
šis į kitas Filipinų salas iki vi
sos vėl bus amerikiečių ranko
se.

Apie Filipinų invazija jau 
buvo daug kalbėta, rašyta ir 
planuota. Prieš kelias dienas 
Suv. Valstijų oro ir jūrų laivy
nai smogė japonams mirtiną 
smūgį, sunaikindami desėtkus 
laivų ir šimtus orlaivių. Tai bu
vo ženklas, kad gen. MacAr
thur rengia ką nors nepaprasto. 
Ir šiandiena jau žinome prie ko 
buvo rengtasi.

Filipinų invazija 
pasekmngai pradėta 
toliau, bet Amerikos 
laivynai be perstojo 
ponų laivynus ne tr 
pinų, bet ir visoje toje apeli 
kėje ir kas valanda ateina na 
jos žinios, pranešančios apie 
naujus ir naujus laimėjim 
Šios invazijos pasėkoje japo 
nuostoliai ir jie didės iki galu
tina pergalė bus atsiekta, ne 

Meksikoje žemuogės auga iš-įtik Filipinuose, bet ir * e 
tisus metus. Pacifike.

Lenkų Derybos Maskvoje Nutrukusios 
Negelbėjo Nei Cburchill-Edeno Vizitas

Delegacija Grįžta i 
Londoną Nieko Gero 
Neatsiekus

Kaip žinome, prieš porą 
vaičių į Maskvą buvo nuvykęs 
anglų premieras Churchill su 
savo užsienių renkalų ministe- 
riu A. Edenu. Vėliau buvo iš
šauktas ir lenkų . vyriausybės 
Londone galva — premieras S. 
Mikolaiczyk su skaitlinga dele
gacija. Kelioms dienoms pras
linkus į Maskvą nuvyko ir Liu
blino valdžios vadai.

Kadangi ten buvo du toki žy
mūs diplomatai, kaip Churchil 
ir Eden„ tikrai buvo manyta, 
jog bus surasta kokia nors iš
eitis ir prieita šiokio tokio su
sitarimo. Bet kas taip manė, ap
siriko. Lenkų delegacija grįžta 
į Londoną nieko gero neatsie
kus.

Spėjama, jog Stalinas pasta
tė tokius reikalavimus, kurių 
tauta, norėdama būti laisva ir 
nepriklausoma, jokiu būdu ne
galėtų priimti. Net ir tokiam

tt IJL

Amerikos Karo Jėgos 
Išlaipintos Filipinuose

Prieš Apleisiant Filipinus Gen.
MacArthur Pareiškė — 
"Aš Sugrįžšiu" , /

ten
ne-

pa-

netik ka 
ir vystoma 
oro ir j 
naikina 
c prie Fili

gudriam politikui kaip Ch 
chill, nepasisekė surasti “mod 
vivendi” ir visi grįžta tuščio 
mis rankomis.

Anthony Dentini, iš New Yor
ko, pateko į “triubelį” del savo 
kelinių. Jis pašovė savo kaim 
ną Nicholas Manieri. Pastar 
sis jį areštavo ir nuvilko į teis
mą. Prieš teisėją paaiškėjo štai 
koks dalykas. A. Dentini tikri
no, jog jo žmona paduodavo 
Manieriui signualus su jo keli
nėm. Kai jo nebūdavo namie, 
tai moteriškė pakabindavo lan
ge jo kelines tiesiai ir Manieri 
žinojo ar verta ateiti. Kuomet 
jis x būdavo namie, tai kelinės 
kabojo lange atbulai, 
kė “keep away”.

Teisėjas, išklausęs 
j imu, visgi nubaudė $20' 
ką už ardymą ramybės.
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ga surasti tani tikras prižastis 
— apkaltinti kaimyną hėjjildy- 
me sutarties.

Kuotnet 1940 metais jiė ren
gėsi sulaužyti sutartis SU Lie
tuva, ji buvo kaltinama raUdon- 
arrrlifečių “vogime”. Tai Hūvb 
didžiausia nesąmonė, bet ją 
skelbė ir tuo pasiremiant užpuo
lė ir okupavo.

Primetimas suomiams, kad 
tie perlėtai kovoja ir mažą sa
vo kariuomenės dalį vartoja, 
tuščias, beprasmis užsipuolimas 
ir priekabių ješkojimas. Bet jis 
turi savo tikslą. Reiškia sovie
tai rengiasi prie naujo surpfizo 
Suomijoj.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Šaunus Narių Rudeninis Susirinkimas; 
Prof. Spencer ir M-ne Daužvardis Kalbos

Mines 2“jas Sukaktuves

iš LifiHiafllMfi t&aihBėf
Čbmmdi’cėS bf Illinois

' Darbuotes

Prašo Prezdento Roose velto Užtarimo

NEW YORK, spalių 18. — (LAIC) — Pirma Amerikos Lie
tuviu Tarybos suvažiavimo diena pasiskirstė i dvi sesijas. Pir
ma sesija buvo skirta bendrai padėčiai apsvarstyti, bei ALT. 
vydomojo komiteto pareigūnų raportus išklausyt;.

ALT. valdybos pasiskirstymas pareigomis liko užtvirtintas 
tokiame pat sąstate dar vieniems metams. Smulkesnis prane
šimas apie ALT. suvažiavimo eigą bus paskelbtas vėliau.

Spalių 17 d. vakare ALT. antru kart buvo susirinkusi ben
dram posėdžiui su latvių ir estų jungtinių organizacijų atsto
vais. Šios antrosios sesijos metu vienbalsiai buvo priimtas se
kančio turinio atsišaukimas į Prezidentą Soosevelta, kuris tą 
patį vakarą buvo persiųstas telegrafu į Washingtona: 
DEAR MR. PRESIDENT:

e. Your loyal constituents of Lithuanian, Latvian and Esto- 
extraction fully realize that you, as a representative of 

thtPinast internal morally and most powerful Country in the 
world, are the only person able to help their relatives in Lith
uania, Latvia and Estonia now facing complete extermination 
ancf dispersal from their homland at the hands of Russian 
NKVD troops following in the wake of the Red Army.

Regardless of the inter\i .ion that may have made by the 
United States, all mews esc- ing through the Soviet-imposed 
blackout of all contacts with the outside world depicts unpre
cedented terror in the Baltic States. The Baltic populations

Maskva tikrina, jog atstaty
mui karo paliestos Sovietų ttii- 
sijos reikės daug naujų darbi
ninku. C f

Jeigu taip, tai mūsiškiai ko
munistai turės važiuoti tend! if 
padirbėti kaip tikri proletarai.

Viena moterėlė, rašydama apie 
Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rė
mėjų bankietą Chicagoje, paste
bi: “Vakaro vedėju bus fnūs 
mylimas kunigėlis S. Gaučias.” 

Per laikraštį, paprastai, ne
reiškiama meiliškų jausmų, bet 
čia gal esama ypatingo atsiti
kimo. Aš būčiau pavartojęs žo
dį “mėgiamas”, o ne “mylimas”.

Pirm dabartinio karo demo
kratinės šalys tūpčiojo prieš 
šiaudinius diktatorius: Hitlerį ir c 
Mussolini, dabar gi jos tą patį 
daro prieš Staliną.

Atrodo, jog “balvonų” garbi
nimo gadynė dar nepraėjo.

I -

Kilniausias pasauly dalykas, 
tai tobula moteris”'— sako ki
niečiu filosofas.

are being murdered, tortured, and driven to distant parts of 
Russia. Soviet regimes are being brought from Russia and 
installed in the Baltic States. Russian settlers are being co
lonized on confiscated, depopulated estates. No attention is i
being paid to the commitments of the Atlantic Charter, nor
to any other subsequent declarations.

The continuing terror call for immediate intervention of

Buvęs prez. Hooveris priminė, 
jog Lietuvai dabar gali padėt 
tik dabartinis prezidentas — 
Rooseveltas.

Reiškia, turėsime maldauti, 
kad jis vėl priimtų mūsų dele
gacija ir duotų naują užtikrini-

the United Nations to get Russia to create conditions in occu
pied countries in accord with the Atlantic Charter and other 
declarations of the United Nations. You, Mr. President, are
the Author of the Basic Statement of our war aims, the Atlan
tic Charter.

We fear, however, that there will be no indigenous native 
Baltic peoples Left on the Baltic shores unless our Government, 
the savior of many Allied Nations, including Russia, inteavenes 
immidiately to save the Lithuanians, Latvians and Estonians

mą bent prieš rinkimus.

Atėjęs į saliūna vienas poli
cininkas paliepė užsidaryti, nes 
laikas jau buvo vėlus. Bet pa
matęs kampe sėdinti policijos 
kapitoną, jis tuojau susigriebė:

“O, atsiprašau, mano laikro
dis skubina visą valandą.”

from Extermination by Russian Police Armies.

We are once more appealing to you, Mr. President, to re
state the policy of the United States insofar as it affects the 

’Baltic States and to intercede with the Russian Government 
to stop the terror and deportation, and to place the occupied 
Baltic Republics under Inter-Allied control pending the resto
ration of their self-government and independence.

Your intercession will save six milions of innocent Lith
uanians, Latvians and Estonians whose only fault is that they
are loyal patriots of their homelands which lie in the path of 
German and Russian imperialism. The American people are 
with you in Winning this war and the peace to follow and it 
is up you to safeguard the traditional banner of protecting the 
weak by saving the Baltic peoples from annihilation. •

Bolševikų “Vilnis” neseniai 
parašė: .. .

“Ateities Lietuva dėlto bus 
kur kas didesnė. Jai bus geriau, 
nes turės kelis punktus į jūrą 
išėjimo.”

Žinoma, įvykinus sovietiškūs 
planus, lietuvių dar daugiau at
siras prie Šiaurinių ir Kaspijos 
jūrų, prie Baikalo ežero Sibire 
ir prie Aralos jūrų. Lietuva tuo 
met ištikro bus didelė. — Eilas.

Chicagiečių Nuotykiai 
Plačiariiė New Yorke

Unanimously votęd-at the conference of representative or
ganizations of Baltic Americans at 'the McAlpin Hotel, New 
York, October 17, 1944.

Po šiuo prašymu psirašo Lietuvių, Latvių ir Estų atstovai.

Apžvalga...
RUSAI KALTINA SUOMIUS,
BUK JIE ; PERLĖTAI 
KOVOJA SU NAZIAIS

;kvos radio apkaltino suo- 
• iz tai, kad tieji perlėtai 

ir nedaug kariuomenės 
. prieš nazius. Girdi šuo-

(miai išpildė nekurias obligaci
jas, bet nuginklavime vokiečių 
jie nepatenkina sovietų.I

Well, tai paprasta bolševikų 
taktika kaimynų atžvilgių. Pra
džioje jie pasirašo neva sutar- 

. tis, kurių jie nemano pildyti, 
i Bet kad jas sulaužyti, reikalin-

Turėjom Daug Vargo 
Suješkani Pastogę. -

Šios savaitės įvykusioje kon
ferencijoje New Yorke dalyva
vo ir būrys chicagiečių. Atvykę 
į ta didžiulį miestą tie vąrgšai 
išvaikščiojo trejetą valandų ješ- 
kodami kambario viešbutyje.

Jie išlandžiojo keliolika vieš
bučiu ir visur gavb tą įjatį at
sakymą: “No rodrri”. Tagdliait 
surado kambariukus tokiam viė 
šbutyjė, kur viskas aulūžę, sie
nos juodos, grindys išdhaskytbs, 
o kainos kaip Chicagos Palmer 
House.

Spalio 11 d., Dariaus-Girėno 
salėj, Lietuvių Vaizbos Būtas 
dar kartą įrodė savo narių soli
darumą ii? valdybos darbštūirią. 
Skaitlingame šilširinkime išklaū 
syta įdoini prųgrama ir dfdii- 
gihgoj nūbtdikoj ūžkandžidUia 
iki vėlumbš.

Būto narys, inžiriiėfius ir ih- 
dusttialistos, Anthony J. Rūdis, 
pdrbdė šio karo aktūaliūš . į>a- 
veikslus su didžiotois patrarikb- 
mis ir baišioiniŠ ugiiimis; šū friil 
žinais orlaiviais ir hiiirtihgotriiš 
bdmbdmis, su skaūsiridiš ir lai
mėjimais.. Skausmo ir džiaugsi
mo1 jausmai; a]teimavb tai širdį

J r '* '' * - • • J

veidami, tai vėl gidžib'hi vilti- 
ihis p'rotą Vilibdaitii .Lai' 
riausi judžio vaizdai lėkė prieš 
akis ir žodžiai atsifriūšė. atįšyšė. 
Audiehcija tylėjo... ir rriąstė?..

Buto prezidėritas, Alexander 
G. Kumskis, vėdė (lietuvių kal
boj !) susirinkimą. (Ir John T. 
Zuriųi teito giliaū pažinti lietu
vių kalba teisėju palikus! Pui
kus pavyzdys jaunimui!).

Kalbėjo ponia Juzė Daūžvar- 
dis. Vaizdžiai nupiešė Commu
nity and War Fund didžiuosius 
siekinius ir humanitarinius dar
bus šiame mėnesyje surinkto
mis aukomis planuojamus at
siekti. Sakė lietuvių bendram 
fondui teks 265 milionai dole
rių, kuriais sušelps karo audrų 
keturiais žemės kampais išblaš
kytus tautiečius. Kvietė lietu
vius gausiai aukoti, kad ir čia 
atsižymėjus. Ji yra Community 
and War Fund lietuvių skyriaus 
sumani pirmininkė.

Priminė P-lę Poly na Stošką, 
kuri Pacifiko salynuose keliau
dama kariškiams dainavo. Kas 
tai, vienur-kitur, paprašė lietu
vių dainos. Ji sudainavo. Mdt 
ir ten būta letuvio, savyta dai
na sielą pagaivint trokštančio'! 
Liūdną Lietuvos dainą, gal pir
mu .kartu, išgirdo ir Pacifiko 
salų kudrynai ir plikosios uolos. 

. . . Ar ją išgirs ir Atlanto Čat- 
teris?!

Graži Polynos Stoška ir Juo
zo Babravičiaus daina, bet. dar 
gražesnė liėtuvio kalba. U čia, 
sakysiu, mes skubame kuogtei- 
čiausia tos kalbos, kaip elgeta

■ J ’ 1

karaliaus rūbų, ndšikrdtyti. ■
Būkime lietuviais kaip tik il

gai galime, nes Amerikonais čia 
liksime amžinai.

Programos rengėjui, S. BaL 
zekui, teko privilegija susirin
kimui perstatyti jo pakviestą 
prelegentą, Chicagos Universi
teto School of Commerce vedė
ją, profesorių William H. Spen
cer. Tai švelnaus būdo, gentkar 
temis iškultūrintas, lengvai ir 
švelniai savo mintis reiškęs 
žmogus. Buvo malonu klausyti. 
(Panašaus malonumo tėko Chi
cagos Lietuvių Tarybos bankie- 
te Loyolos Universiteto, prof. 
John Zvėtina kalbos besiklau
sant).

Ilgokai ir įdomiai prof. Spen
cer kalbėjo. Jam pabaigus, taf- 
tūm verpėjos siūlas nutrūko, 
norėjosi galus šumegsti, kad 
būtų tąsa. Kalbėjo temoje “Bus
iness Success by Education anč

Vienas mūsų pilietis nusisam
dę kambariuką ir jame rado 
tik matracą lovoje. Kai papra
šė ofiso apkibti lovą, jatn atsa
kė: “Jeigu jums nepatinka, tai 
atsiimkit pinigus.

Salesnidhšhip”. — '“Bušitibšš is 
oldest of occupations and young 
est of professions” — pradėjo 
kalbėtojas. Priminė, kad sėk
mingam prekybininkui reikia 
turėti fundamental^ pasiruoši
mą — “business education” pa
žinti “marketing” ir naudotis 
skelbimais. Jis turi studijuoti 
fizifiės aplinkybes — geografi
jai tfdhspdrtačiją, gyventojų su
dėtį it it. ir šbcialės aplinkybes, 
kūčios dažtiai keičiasi. Sakė, jog 
sočiaiėš aplinkybės paskutiniais 
20-rrii ihėtų daūgidū pasikeitė, 
hegū višū šiititniėčiu prieš. Čia 
turtina minty įvairias valdžios 
fe^ūlįacijaš, takūs, racionavimą, 
CtC; biznieriui reikalinga pažin
ti, kaip prpf. pasakė, “Science 
of Wbdlth” (the law of supply 
and demand, rising wages). Rei- 
kaliriga tūrėti statistinės žinias, 
hops apsigyhifnūi... Reikia pa
žirai pšyėhbibgiją, administra
cijas ir brgariizačines proble
mas; taipgi, besikeičiančias for
mulas link darbiniriko (unijų). 
Ijaūg ką biznyje galima pakeis
ti; bet, sakė prof. Spencer/ “you 
nevėr čhahge fundamental prin
ciples bi organization”.

Pateikdamas statistikos kal
bėtojas patėiškė, kad “stebuk- 
lifiga rhašihū ir žmogaus gamy
ba nuo 1935 metų pakilo iki 
250 nuoš.; dabar yra 237%. Nuo 
tokios milžiniškos augštumds 
nusileisti prie “peace time pro
duction” būsiąs didelis žingsnis, 
teigė kalbėtojas. Kvietė gyvai 
susidomėti, kad po karo grįžtan
ti 19 ar 20 rhilibnų jaunuolių 
rastų darbūs ir žmoniška gyve
nimą.

Gausiu plojimu ir atsistojimu 
skaitlinga ’ audiencija pareiškė 
prof. Spencer savo dėkingumą.

Dar kalbėjo trumpai Dr. P. 
Daužvardis ir teisėjas John T. 
Zuris pdsidžiaugdami vakaro 
programa ir pagirdami Lithua
nian Chamber of Commerce už 
josios taip gyvą veiklą.

Susirinkimūš baigta užkan
džiais ir pasikalbėjimais.

Dr. K. Drantjelis, Sėkr.

VAKARO DAINA
Gražid dainelių aš girdėjau 
Tyliuoju vakaro laiku, 
Bet kai į tolį jas lydėjau, 
Nebuvo liūdna, nė klaiku.

Tik vieną dainą vakarinę 
Šifdiš pamilo taip karštai, 
ir neberirrištU kdl aušrihę 
Užmerkia brėkšdami rytai. 

Gaili ji buvo kaip gegutės 
Graudingos raudos tylumoj, 
Graži kaip čiūlbėsis lakštutės 
Žaliam gojely sutemoj.

Aidužiai blaškėsi ir gaudė, 
Ir žemė klausės jos maldos, 
Ir vakarai sldptai nuraudę, 
Taip hežerėjo niekados.

Jai kelią nušvietė aušrine 
Švelnučiais aukso spinduliais, 
Sesutes žvaigždės susipynę 
Lydėjo dainą pašaliais.

DaUšų platybėj ji pranyko, 
Nutildė garšą toluma, 
Tik atminimą ji paliko, 
Tėvynės daina mylima.

— K. Žitkus.

Blogai Iš Abiejų Pusių

— Kode! taip blogai išrodai, 
ar sergi?

— Negaliu miegoti naktimis, 
nes kai žmona išgirsta mažiau- 
sį bildesį, tai mano, jog tai va
gys ir žadina mane, o jei nieko 
negirdi., tai vis vien prikelia iš 
miego, manydama, kad vagys 
patylomis įlindo.

Charles P. Suromskis

Legionieriai Dariaus 
Posto Bostone
Išrink Valdybą

Plačiai žinomas realestaitinin 
kas Charles P. Suromskis, 2041 
W. 63rd St., 1929 metais, rude
nyje; vesdamas janą p-lę Bronę 
Vaitekaitę sukūrė šeimyninį 
gyvenimą. O real estate biznį 
p. Suromskis praktikuoja nuo 
1914 metų.

Tuo būdu netrukus sueis 15 
metų kaip vedęs ir 30 metu biz
nyje. — Rep.

Tibeto moterys kaip apsiveda, 
ima sau už vyrą netik savo my
limąjį, bet ir visus jo brolius. 
Jeigu, jaunasis turėtų net ir 
dvidešimts brolių, jaunoji tam
pa žmona kiekvienam jo brolių. 
Vyro brolis, kuris normaliai bū
tų jos dieveris, Tibet’e palieka 
josios pavaduojantis vyras.

Spalio 12, 1944 m. Stepono 
Dariaus Legionierių Posto na
riai išsirinko naują valdybą, f 
komandierių kandidatavo du: 
S. Jeveliūnas gavo 19 balsų, o 
adv. F. J. Bagočius — 14. Taigi 
laimėjo S. Jei’eliūnas.

Vice-komandieriais: P. Pečiu
lis ir F. Surowich; sekretorių 
B. Januškevičius; chaplain — 
Juozas Lekys.

Turėjo Nesusipratimą Su 
Federate Valdžia

Nelabai seniai federaliai agen 
tai buvo atvykę į Dariaus Pos
to kliubą ir suėmė dženitorių 
už pardavinėjimą be leidimo 
svaiginančių gėrimų.

Kai buvo įrodyta, jog legio
nierių postas nieko bendro ne- 

; turėjo su gėrimų pardavime 
tai visa byla tapo panaikint-

Sandaros Klubas, kurio pir
mininku yra p-rias P. Dalen, 
prisidėjo su $10.00 auka pri 
Community and War Fund.

Anglį žmonės jau vartojo 
prieš du tūkstančiu metų.

Tolyn kraustosi... 

jūsų senoji virtuvė.

Štai avyksia NAUJOJI!

Leiskit mums padėti jums pienuoti
jusi] rytojaus (ateities) virtuvę

Štai yra — Hotpoint įstaigos 
nauja knygutė kaslink plena- 
vimo jūsų ateities virtuvės. 
Pripildyta idėjoms, kupina į- 
domybių, štai praktikalinė ple- 
navimo rodykla, kuri nurodo 
kaip paruošti jūsų ateities 
virtuvę mėgiamiausioje vietoje 
jūsų name. Pripildyta paveiks
lais, aktualiais pienais, su 
daug visokių patarimų — ma
tysit kaip galima sunaudoti 
geriausiai net mažiausių kam
bario dalelę, ka’p spalvuoti, 
atsiekti pastovų gražumą ir pa- 
rankumą iš Įrengtų patogumų 
justi rytojaus (ateities) virtu
vėje.

Po karo tai laikas įrengti — 
bet DABAR laikas pienuoti.

Paprašykit jūsų artimiau
sioj Commonwealth Edi
son Kompanijos Ofise del 
šios informacinės knygu
tės “Your Next Kitchen”. 
Ji bus jūsų tik paprašius.

COMMON WEALTH EDISON. COMPANf

PASKOLOS
DAkOMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

•’ PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago J
2Ž(J2 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANsl S887

BEN. J. KAZANAUSKAS. Raštininkas



ADV. ANTANAS OLIS

Ekeies Piliakalnis Klaipėdos 
Krašte

SANDARA 9

i nacine, Wis
Aukų Sudėta ALT. $242.90;
Sutvertas BALF Skyrius

Gibs, M. Kasparaiteinė, S.She- Į Trijų PedlĮ “Milžinas”
(Vis Dar Negali Įtilpti i

Apie penketą amerikoniškų m\ 
Jiu nuo Klaipėdos, Palangos j 
link, yra vienas garsus pilia- j 
kalnis, kuri žmonės vadina E- I 
kete.. Pašale kaikuriu chroninin- 
ku, čia buvusi viena svarbiųjų 
prūsu šventovių, kurioje buvo 
nešamos aukos dievui Perkūnui. 
Netoliese stovėjusi ir pilis, o 
prie jos senkapiai.

Gyventojai pasakoja, jog ant Į 
to kalno stovėję puikūs rūmai, 
kurie vieną naktį staiga įgrimz- j 
do i žeme. Vėliau kaikurie ma- i 
tydave du karžygius, viena ant j 
baltojo a . . .
Karžygiai nakties metu susi
tikdavo persiimti. Anot padavi
mų, kai pirmasai karžygis su 
baltuoju žirgu nugalės antrą, 
tuomet Lietuvos žemė pasiliuo- 
suosianti nuo atėjūnu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
! skyrius buvo suruošęs spalio 15 
! dieną, parapijos svetainėje pra- 
Į kalbas, šokius ir vaišes. 3:30 vai. 
■ popiet pradeda programa. Pu
blikai sustojus, Juozui Kailukai 
čiui skambinant pianu gausiai 

J sugiedota Lietuvos himnas. Kal
ba pasakė kun. K. Barauskas. 

'Aukų surinkta $92.05; už knyge
les tikietų išlaimėjimo surinkta 
į $117.00. Pridėjus parengimo pe! 
na, sudarė bendra sumą $319.55. 
Būta išlaidų $76.65. gryno pel- 

: no liko $242.90. ALT. skyriaus 
iždininkas J. Simonavičius pa
siuntė čekį minėtoje sumoje į 
ALT. Centrą.

pikas, J. Kapočius, T. Petkienė 
ir O. Dakšienė. Išlaimėjimo ti
kietus platino: žižminskaitė, M. 
Kasparaitis, T. Petkienė. M. Ge- 
lickienė, J. Kapočius ir S. Gibs.

Varde ALT. skyriaus ištariu 
širdingą padėką rengėjams, dar
bininkams, aukotojams, kalbė
tojams ir skaitlingai publikai 
už paramą. — M. Kasparaitis.

Trumpos Žinutes Iš 
Įvairiu Kolonijų

Corporal Juozas Krasinskas 
viešėjo pas savo tėvus Worces- 
teryje. Jo stovykla yra Living
ston, Louisiana.

Dalyvaukime Šiame
irkiio7kita°’ant juodo. (Svarbiame Mitinge

Dariaus-Girėno Salėj

Paaiškino Del Ko Taip

Šį Sekmadieni, Spalio 22, pu
sė po dviejų popiet. Dariaus Gi
rėno svetainėje, 4416 S. Western 

i Ave., įvyksta PASKUTINIS vi
su Chcagos lietuviu Masinis 

(Mitingas išrinkti Adv. A. Olis į 
i Municipal Court teisėjo vietą, 
j Šiame susirinkime nebus mėgi- 
I narna įsakyti ar liepti balsuoti 
už ta ar kita kandidatą ar par-

bintas ant sienos taip, kad 
kurie dalyvaus šiame susrinki- 
me žinos kaip baliotas atrodys 
rinkimų dienoje. Bus paaiškinta 
lietuvių kalboje kur reikia dė
ti kryžiuką jeigu norite vienaip 
balsuoti ir kur dėti kryžiuką, 
jeigu norite kitaip balsuoti. Bus 
paaiškinta ką daryti, jeigu no
rite balsuoti taip vadinamą — 
“split” baliotą.

visi.

. dariečiai turi prieš akis
' darbus atlikti 
nei pagalvoti

Suaugusio Vyro Švarką lletuvlų tauta
_______  I vuos ir sandariečiai ’

A. Gerulis.

dideli 
ir neturi lai 

apie mirti. K 
bus gvva — s

Anglų kalboje visi laivai skai
tomi moteriškos gimties. Viena 
svetimtautė, plaukusi ameriko
nišku laivu, paklausė kapitono !'^ia- Vieton to. bus paaiškinta 
del ko jis vadina ta jūrų mil-j kaip apsieiti balsavimo dienoje 
žiną “she”. Kapitonas ilgai ne- lnuo laiko kada įeisite į poll- 
^alvojes atšovė' ' in§” vieM iki užbaigsite balsa-

“Tamsta pabandyk vairuoti įvimo pareigas. Bus paaiškinta 
laivą ir tada pamatysi, kad jis į kaip gauti baliotą, kelis balio- 
turi tiek kaprizu, kaip ir mote-gausite ir kaip savo balsą 
Pis”. (pareikšti, kad nepadaryti klai-

_____________ jdos ir nesugadinti savo balioto.
Šuo Išgelbėjo Jos Gyvybę , Šiame Masiniame Mitinge bus 

_______ I didelis balioto pavyzdys paka-
Keturiolikos metų mergaitė

Marvbelle Anderson, iš Red ai* iz*. a • 
Minn. išliko gyva tik a-|ZodlS: K,taS APle M.US«

Nenuilstamus Veikėjus

rūšies bal 
privalėtų 
nepaisant 
ir Repu- 
visi bal-

V

čiu savo šuniui, kuris 
buvo prie jos. Ji išėjo pasivaik- 

. už miesto ir šuo sekė paš- 
Staiga iš žolės išlindo di- 
. gyvatė ir ruošėsi kirsti, 
uo tarpu šuo puolė ant gy-

Tai bus įdomi savo 
savimo pamoka, kuri 
būti svarbi visiems, 
ar esat Demokratais 
blikonais. Žinoma, ne
suosime vienodai, bet visi nori
me balsuoti taisyklingai, kad 
savo baliotus nesugadinti.

Tad šis susirinkimas bus įdo
mus netik tiems, kurie pirmą 
syk savo gyvenime eina bal
suoti, bet ir visiems lietuviams, 
kurie nori pagelbėti išrinkti dar 
vieną lietuvį teisėją.

Šiame susirinkime bus ir lin
ksmybės dalis, nes dalyvauja 
komikas “Baltramiejus” ir kiti 
Margučio štabo nariai.

Užbaigus kun. K. Barauskui 
prakalbą, kalbėjo iš Milwaukes 
atvykęs studentas kun. Antanas 
Sandys, išaiškindamas apie B. 
A. L. F. reikalus. Sutarta tuo
jau sudaryti skyrių. Į BALF. 
skyriaus valdybą tapo išrinkti 
šie asmenys: Pirm. A. Vasiliaus
kas. Vice-pirm.: J. Kapočius, A. 
Klapatas ir A. Pūras. Sekreto
re H. Kumpiūtė, iždininke A. 
žižminskaitė.

P-nai J. ir F. Kapočiai kalbė
tojus vaišino teikdami savo na
muose vakarienę.

Skaitlinga publika liko paten
kinta visu-kuo. Dovanas laimėjo 
L. Wass, O. Sokalienė ir P. Mic- 
kevich. Laimės tikietus traukė 
maža Mitkų Aldutė iš So. Mil
waukee. Dalyvavo svečių nema
žas būrys iš Milwaukee, South 
Milwaukee p. Mitkų šeima, P. 
Urlakio šeima ir gerb. B. Pūkis. 
Iš Kenosha J. Kasputis, F. Po- 
vilianskas ir daug kitų.

Išlaimėjimams dovanas auka
vo: A. Žižminskaitė, A. Klapa
tas, O. Dokšienė ir S. Kumpie
nė. Laike parengimo dirbo: S.

Senas mūsų veikėjas New Bri 
tain, Conn. B. Griškevičius sun
kokai sirguliuoja ir būna gydy
tojų priežiūroje.

Adv. C. J. Kalinauskui, South 
Boston, Mass, buvo padaryta o- 
peracija. Ligoninėj išbuvo 10 
dienų.

P-nas Jokūbas Trečiokas, Oak 
ville, Conn, miestuko majoras, 
eidamas skersai gatvę surado 
dolerį. Savo kompanijonams jis 
pareiškė: “Šį dolerį aš paauko-. 
siu Sandaros labdarybės fondui.

Tautinės srovės veteranas 
darbuotojas J. Treinis, iš Pater
son, N. J. buvo nuvykęs 
merikos Lietuvių Tarybos 
ferencija New Yorke.

į A- 
kon-

Oak-Povilas Pažemeckis, iš 
ville, Conn, susirgo ir tapo nu
vežtas į ligonine. Jis yra p-nios 
P. Trečiokienės tėvelis.

“Man vis tas pats”, 
Jis 
Ar 
Ar 
Jis

sau dainuoja, 
darbą dirbt, ar patingėt. 
Broliai džiaugias ar dejuoja, 
to nenori nė girdėt.

dele

tuo laiku

Tarpe jų prasidėjo kova. Šuo 
visgi perkando gyvatei kakla ir 
toji išsitiesė. Bet toje kovoje 
buvo įgeltas ir šuo, kuris už 
landos pastipo.

va-

Pirmoji Pažintis

Praeita vasarą man teko bū
ti veik visuose didesniuose iš- 
važiavimuose. Ką aš pastebėjau, 
visur ir visuomet didžiumoj su- 

į tikau ir radau darbščius, tuos 
i taip vidinamus antraeilius vei- 
Į kėjus. Tai skruzdės, nešdami 
šapalėli po šapalėlio — subu- 

(davoja sau namelį.
Aš visuomet radau dirban- 

I čius sekančius bostoniečius, kaip 
tai: Juozą Leki, Petrą Yankų. 
Joną Tuinilą, Juozą Arlauską,

— Kokiu būdu tu susipažinai S. Naudžiūną, J. Kapočiūną, B. 
su savo antruoju vyru?

— Labai nuostabus atsitiki
mas. Aš ėjau skersai gatvės su 
pirmuoju vyru, kai dabartinis, 
važiuodamas automobiliu, tren
kė' į jį ir nugalabino. Čia 
mudu pamilom vienas kita 
paskiau apsivedėm.

tai
ir

Nuostabūs Vaisiai

pa-Viena dėkinga moteriškė 
rašė patentuotų vaistų pardavė
jui tokį laišką:

— Prieš keturias savaites aš 
taip buvau nusivariusi nuo ko
jų, kad negalėjau pakelti mažo 
viščiuko. Išgėrusi tris bonkutes 
jūsų toniko aš dabar galiu ap
kulti savo vyrą ir atlikti kitus 
darbus.

Žvejotojo Nuotykiai

liu-

I JO MALDA NEBUS VELTI !

i

«
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... TAIGI BRANGUS DIEVE PRIŽIŪRĖK 
MANO TĖVUKĄ IR TA GERĄJĮ ŽMOGŲ 

PONĄ DEWEY, KURIS GRAŽINS MANO 
KARUI PASIBAIGUS TUOJAU NAMO...

ta

F
1 
T

j

Ne visiems pasitaiko toki 
cė. Dvylikos metų Lester 
Simms, iš Chicagos, gaudė žu- 
zis Fox Ežere. Bet kaž kaip jam 
lekibo. Užpykęs jau rengėsi ei- 
i namo ir ištraukė 
\nt kabliuko žuvies 
?et vietoj jos kabėjo 
lolerių banknotą.

meškerę, 
nebuvo, 

dešimties

Vardas Elzbieta hebrajų kal- 
>je reiškia Dievas prisiekė.

padiskusuoti apie 
nė kieno

bė-

apskričio 
labai pasek-

1S-

Pečiulį, p-nus Tumavičius, po
nia Iz. Vasiliauskienę, p-nus F. 
Keslerius, p-nus K. Jurgeliūnus, 
p-nus J. Pečiulius. Negi visus 
suminėsi. Jie netik dirba Sanda 
roję tie skruzdės, bet dirba — 
Lietuvai Remti Draugijos pa
rengimuose, SLA. apcskričio ir 
dar daugybėje kitų organizaci
jų. Ačiū tų žmonių neišsemia
mai energijai, šiandien Sanda
ros kuopos turi savo namelius, 
kuriuose, po dienos sunkaus 
darbo, suėję gali ramiai pasi
kalbėti,
gančius reikalus, 
varžomi.

Sandaros 1-mo 
važiavimas buvo
mingas. Kaip girdėjau, liko ir 
gražaus pelno — virš poros 
šimtu doleriu. Bet aš nemačiau C G

tuose išvažiavimuose tų abicin- 
gų “kičinų profesorių”, kurie 
laiks nuo laiko išlenda kaip Pi
lypas iš kanapių, gripštelėja 
kam nors ir vėl pasislėpę tūno.

Garbė jums darbo skruzdės! 
Per jūsų pasišventimą, energi
ja, praleidimą jūsų sunkiai už
dirbtų centų, šiandien gyvuoja 
Mass, valstijoj apskričiai San
daros, SLA., Lietuvai Remti 
Draugija ir kitos vietinės orga
nizacijos.
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NEW DEAL
NEW DEAL

BIJOSI ATEITIES...
BIJOSI PALIUOSUOTI KARIUS KARUI PASIBAIGUS

Tai* Buvo Selective Service

Direktorius Washington©, kuris

Pasakė:

"MES GALIM UŽLAIKYTI VYRUS ARMIJOJ 
TAIP PIGIAI KAIP ĮSTEIGIANT KOKIĄ 
NORS ĮSTAIGĄ JIEMS PASILIUOSAVUS" ...

AR JIE BIJOSI IR TAIKOS?... AR JIE BIJOSI IR AMERIKOS?...

(TiriAZr’Ų musų busimas prezidentasĮ ĮJĮ B J B J JĮ, Davė Jiems Aiškų Atsakymą

I “AŠ TIKIU, KAD KARIAI PRIVALO BUTPARVEŽTI NANO IR PALIUOTI TAIP
I GREIT KAIP APLINKYBĖS LEIS TAI PADARYTI. AŠ TO NESIBIJAU...

BALSUOK REPUBLIKONIĘKAI LAPKRIČIO 7-tą
IŠRINKIME ŽMOGŲ KURIS TIKI Į MŪSŲ ŠALĮ

TOM DEWEY ir BRICKER
Prezidentu • Vice-Prezidentu

Patarlė sako: — “Pagal Jur-i 
gi ir kepurė, o pagal žmogų ir 
protas.”

Cleveland© trijų pėdų “mil
žinas” vis dar negali praeiti ne
užkliuvęs už sandariečių. Atro
do, j°g jis guldamas ir kelda
mas tik ir galviją apie sanda- Į 
riečius.

Vėlesniais laikais jis pradėjo i 
sapalioti apie sandariečių mir-j 
tį. Ne todėl, kad pastarieji būtų 
mirę, ar bent rengtųsi mirti, I 
bet todėl, kad Karpius to nori 
ir laukia, tikėdamasis pasigauti 
sandariečių dvasią. Bet tas varg 
šas belaudamas sandariečų mir
ties gali visai susitraukti.

O gal jis nujaučia, kad mirtis 
pradėjo belstis Į jo duris ir to
dėl ją nori pasiųsti pas sanda- 
riečius? Ne, p-nas Karpiau, san-

Tai Bent Laimėjimas

— Girdėjau, kad laimėjai pir 
mą prizą, ar tiesa?

Ne, laimėjau antrą ir ga- 
pabučiuoti šeimininkę.
O kokia buvo pirma dova-

vau

na r
Dešimts centų pinigais.

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

i Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero iturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
So. Boston, Mass248 “E” Street

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

»1



S A N D A K at
Spaliu-October {

KODĖL MES TURIME BALSUOTI UŽ
PREZ. FRANKLIN D. ROOSEVELTĄ?
uz trejeto savaičių mes ture-’nierius neužstos ir jiems nieko 

sime išrinkti šios šalies prezi- i gero nebandys padaryti.
dentą, galima sakyti sunkiausio | Būtų ištiesų didelė nelaimė, 
se sąlygose Jungtinių Amerikos 1 jeigut prezidentas F. D. Roose-
Jungtinių Valstijų istorijoj. Tai 
bus pirma syki, šios šalies isto
rijoj, kad didžiausio karo laike 
mes turime išsirinkti sau pre
zidentą.

Tokia prašmatnybe, kaip vi
sos šalies rinkimus galima lai
kyti tik Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, viena kad jos yra 
labai toli nuo karo fronto, an
tra, kad per suvirš 168 metus 
Amerikos piliečiai priprato prie 
tankių politinių permainų.

Imkime kad ir tokią Britų 
Imperija, kuri yra laikoma de
mokratiško valdymosi motina 
moderniškoj istorijoj. Ką ji pa
darė su savo rinkimu parlamen
to reikalu? Kaip tik šis karas 
prasidėjo rugsėjo m. 1939 me
tais, tai Britų Parlamentas pa
skelbė, . kad pakol karas tęsis, 
tai patol parlamento rinkimų 
nebus. '

Ji taip padarė todėl, kad ka
ro laike valdžios permainos yra 
labai kenksmingos visam kraš
tui, svarbiausiai pačiam karo 
vedimui ir jo laimėjimui.

Už tad mes Amerikos piliečiai 
turime irgizgerai apsižiūrėti, ar 
apsimokės mums mainyti savo 
šalies patyrusį vada, savo kle- 
sos draugą, darbo žmonių ir ma 
žų biznierių draugą, ant jauno 
ir nepatyrusio žmogaus. Mūsų 

'veltas netaptų išrinktas dar ki
etam terminui Jugtinių Ameri
kos Valstijų prezidentu. Prezi- f

I dentas Rooseveltas dar turi at- 
i likti tris didelius darbus. Štai 
! jie:
f 1. Karas turi būti laimėtas, 
i vokiečiai ir japonai turi būti 
'visiškai sumušti, taip kad jie 
daugiau nebegalėtų grasinti pa
saulio taikai.

2. Taika po karo turi būti 
taip pat laimėta kaip ir karas. 
Be to, del taikos palaikymo pa- 
saulije yra reikalinga tam tiks
lui organizacija, kuri galėtų su
valdyti busimus agresorius, kad 
jie ateityje negalėtų pradėti ki
to pasaulinio karo. Tą darbą 
prezidentas Rooseveltas atliks 
daug geriau ir pa.sekmingiau ne
gu republikonų kandidatas De
wey, kurio partija neturi rim
to ir liesaus nusistatymo link 
įvairių pasaulinių klausimų.

3. Didelis darbas, kurį prezi
dentas Franklin D. Rooseveltas 
turės atlikti, užsibaigus šiam 
didžiausiam pasauliniam karui, 
tai gražinimas Amerikos ekono
minio gyvenimo ir taikos laikų 
padėti, arba įvykinimas taip 
vadinamos rekonversijos ir re
konstrukcijos. Tas darbas yra 
milžiniškas. Mes demokratai 
manome, kad prezidentas Roose

veltas tą vieną is didžiausių dar,Simano Daukanto D-ja 
bų atliks geriau negu Dewey. I n . • n • hm i • •

Po šio karo prezidentas turės 
žiūrėti, kad Amerikoj nevaikš
čiotų milionai vyrų ir moterių
bedarbo, kad nestovėtų tūkstan 
čiai dykų dirbtuvių ir kad Ame- 
kos kapitalas nestovėtų dykas. 
Vienu žodžiu prezidentas Jung
tinių Valstijų turės žiūrėti, kad 
po šio karo neįvyktų tokis eko
nominis chaosas — suirutė į ko
kį po praeito karo republikonų 
partijos administracija buvo į- 
vėlusi Jungtines Amerikos Val
stijas.

Mes Amerikos lietuviai visi 
turime balsuoti už prezidentą 
F. D. Rooseveltą ir visą Demo
kratų tikietą dar ir del to, kad 
prezidentas Rooseveltas paža
dėjo išlaisvinti ir mūsų tėvų 
kraštą Lietuvą iš svetimų jun- 
go ir grąžinti jai laisvę ir ne
priklausomybę.

Čia reikia prisiminti, kad vė
liausiai Lietuvių, Latvių ir Es
tų Amerikos piliečių delegaci
jai atsilankiusiai pas Secretary 
of State Cordel Hull, buvo vi- 
toms trims tautoms užtikrinta, 
kad Amerikos Jungtinių Valsti
jų nusistatymas padarytas Spa
lių 15, 1940 metais yra nepa
keistas. Kad prezidentas Roose
veltas kaip ir Secretary of State 
Cordell Hull Baltijos tautų klau 
simu yra susirūpinę ir įvykius, 
kurie atsitinką dabar Lietuvoje, 
jie seka.

Todėl del šitų ir daugybės ki
tų priežasčių, kurios turės būt 
po karo išspręstos ir vykinamos 
gyvenimai! kaip mūsų šalyje 
Amerikoje, taip ir visame pa
saulyje, mes turime balsuoti už

Rengiasi Prie Metinio 
Parengimo

Spalio 1 d., turėo savo mėne
sinį susirikimą, kuriame apart 

į kitų dalykų, komitetas išdavė 
! raportą ir H jjio busimą paren
gimą, kuris įvyks sekmadienyje, 
Spalio 29 diena, Chicagos Lie
tuviu auditorijoj.

Yra užkviesti ir pasižadėjo 
programe dalyvauti Keistučio 

i Kliubo ir Suvalkiečių chorai. 
' Šie yra populiarūs ir šiam pa- 
j rengime jie pasirodys pilname 
gerume ir gražume.

Laike programo bus įtekta 
garbės dovanos nariams, kurie 
neėmė pašalpos per nustatytą 
laikotarpį.

Nariams yra išsiuntinėti laiš
kai su įžangos bilietais. Jeigu 
kurie nariai ar narės negavote 
tokių užkvietimų, tuoju priduo- 
kite savo antrašus ir bus pa
siųsti pakvietimai. Šia proga 
primenu nariams jogei visi pri
valome dalyvauti šiame paren
gime ir pasirodyti jog Simano 
Daukanto draugija gerai gyvuo
ja. Taigi visi nariai ir svečiai 
kviečiame dalyvauti šiame pa
rengime. — P. K. Sekr.

prezidentą F. D. Rooseveltą ir 
visą Demokratų Partijos tikietą 
Lapkričio 7 dieną.

Teisėjas John T. Zuris,
Hon. Chairman.

Alexander G, Kumskis,
President.

Vincent M. Stulpinas,
Secretary.

NORTH SIDE

Visi Kviečiami Atsilankyti
Į Šią Puikią Pramogą

Lietuvi ir lietuve! Tikrai jū
sų širdyse dega Ii +uviška kilni 
artimo meilė; tikrai garbingi 
lietuviai, mes dabar negalim už
miršti ir negalim būti ramūs 
del mūsų badaujančių nelaimin
gų Lietuvos žmonių likimo. 
Prisidėkite prie kilnaus Lietu
vos šelpimo darbo. Dalyvauki
me visi Bendro Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondo 4 skyriaus 
vakare, kuris įvyks sekmadienį, 
spalio 22 dieną, Šv. Mykolo pa
rapijos salėje.

Taigi, šį sekmadienį visų Chi
cagos lietuvių širdys turi būti 
nukreiptos į North Side. Bus į- 
vairus ir linksmas programas; 
bus juoku, muzikos ir gražių 
dainų — maloniai praleisime 
laika. G

Gerb. kun. P. Gasiūnas, Šv. 
į Mykolo parapijos klebonas bus 
vakaro vedėju. Kalbės kun. K. 
Barauskas, žymus kalbėtojas ir 
rašytojas. Taipgi kalbės ir E. 
Samienė, Chicagos Apsk. Fede
racijos sekretorė.

Suvalkiečių mišrus choras 
puikiai suloš juokingą komedi
ją. Pianistė ir choro vedėja O. 
Metricks pasirodys čia su nau
jom dainom. Šis choras labai 
remia visus lietuvių darbus ir 
yra daug pasidarbavęs daugeliui 
Chicagos lietuvių organizacijų, 
išpildydamas programus.

Dar- turiu priminti nariams", 
kad bus išdalintos narystės kor
telės. Tai yra labai svarbu, kad 
visi nariai atsilankytumet.

Pradžia 6 vai. vakare punk
tualiai;
4 vai.
Įžanga

durys bus atdaros nuo 
— 1644 Wabansia Ave.
50c. — V. Tubelienė.

Lietuvis Pasižymėjo 
Kaipo “Dress Designer

Karys Eugene Jankus, 86-17 
78th St., Woodhaven, Naw York 
laimėjo $50.00 dovaną Tribune 
Fashion konteste. Pereitais me
tais buvo įstojęs į kontestą. bet 
nieko nelaimėjo. Todėl šiais 
metais, tvirtai pasiryžęs laimėti, 
nupiešė tokią žavėjančia sukne
lę, kad Tribune Fashion kon- 

Nuoširdus
Pakvietimas

Vienintelė 11-to Wardo (Bridgeporto), Lietuviu Po
litinė Organizacija inkorporuota ir pastoviai veikia.

Kviečame Tamstą dalyvauti 10 metų gyvavimo su
kakties paminėjime, Sekmadienyje, Spalių October 22 
dieną, 1944 m., Chicagos Letuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street.

lietuvis 
šokius,

Tamsta atsilankęs į šį paminėjimą praleisi laika 
naudingai ir linksmai, teks gėrėtis gražiu 
programų, šokti lietuviškus ir amerikoniškus 
abelnai tikrai lietuviškai “pabaliavoti”.

Dar karta kviečame Tamsta atsilankyti 
Bridgeporto Lietuviu Balių.
pietų. Įžanga tik 50 centų.

testo teisėjai nutarė ją pasiūt 
ir parodyti parodoje.

E. Jankus dar jaunas vyru
kas, turėdamas tik dvidešimts 
metų, jau sparčiai žengia pir' 
myn savo profesijoj. Po kare 
jis žada makintis “dress design 
Kariuomenėn jis buvo pašauk
tas šių metų bireželio mėnesyje

— H. Domkus

Pereito pasaulinio ka 
buvo: “Atiduoti kas n 
klauso.”

jSiame gi kare pral 
hia: “Išplėšk iš kitų k 
gali.”

į šį viso 
Pradžia 3:30 valanda po

Iki pasimatymo musu parengime,

11-to WARDO LIETUVIŲ

DEMOKRATŲ ORGANIZACIJA.

dabartinis prezidentas Franklin 
D. Rooseveltas, yra netik pre
zidentas visos šalies, bet jis yra 
laike karo ir vyriausias vadas 
visų mūsų šalies kariškų jėgų.

Kada mūsų šalies kariuome
nė, laivynas ir oro jėgos laimi 
viena mūši po kito, tai ačių mū
sų nepaprastų gabumų vyriau
siam karo vadui prezidentui 
Franklin D. Rooseveltui. Su
prantama. pats prezdentas mū
sų kariškoms jėgoms ypatiškai • 
nevadovauja. Tam yra paskirti i 
jo generolai ir admirolai, kurie i 
aktuališkai vadovauja. Tačiau,1 
prezidentas Rooseveltas nusta- j 
to generalę liniją, nustato kada j 
ir kur turi būti pradėti ir vy-' 
kinami priešo puolimai. O jau' 
detaliai yra palikti generolams j 
ir žemesniems oficierams tuos i 
planus įvykinti. Aišku, didžiau
sia garbė priklauso mūsų šau- i 
niems kariams, kurie savies iš-i 
sižadėdami aukoja savo gyvas
tis apgynimui mūsų šailes ir 
įgyvendinimui demokratybės 
principų visose pavergtose ša
lyse.

Rooseveltas Nėra Diktatorius

Po 1940 metju rinkimų, kada j 
Rooseveltas buvo išrinktas tre-' 
čiam terminui, už prezidentą, Į 
republikonai ėmė visoj šalyj 
skelbti per spauda ir radio, kad . 
Rooseveltas nori būti diktato-1 
rium ir kad daugiau rinkimų i 
Amerikoj nebebus. Tačiau, atė- į 
jo 1942 metai, įvyko kongres- Į 
manų ir senatorių rinkimai ir i 
visose valstijose žemesnių vai- s 
dininkų rinkimai. Taip pat ir 
šiais metais prezidentas Roose
veltas rinkimų nestabdė ir net! 
nemanė jų stabdyti. Todėl, visi 
tokie republikonų pasakojimai ! 
yra bergždi, nepamatuoti ir tik! 
taikomi vien darbo žmones j 
sukaldyti, kad jie nusisuktų nuo ' 
savo ‘ draugo prezidento Roose- ’ 
velto, o balsuotų už Dewey, ku
ris yra didžiojo Amerikos kapi- ■ 
talo paklusnus tarnas. Iš repu- į 
blikonų kandidato Amerikos ■ 
darbo žmonės ir maži biznieriai 
negali nieko gero tikėtis. Jis 
nėra jų žmogus, ir jis už Ame

Rooseveltas Reiškia - Patyrimas - Toli Matymas - Žmoniškumas

Balsuok Tiesiog [x] DEMOKRATIŠKAI Lapkričio 7-tą Dieną!

PREZIDENTO ROOSEVELT’O ISTORINIAI ATSEKIMAI

DUODAM PASKOLAS
Ard Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI — BE KOMIŠINO G 4.

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

STANOARO FEDERAL SAVINGS}
lANH-LOA n AS S OCI ATiO N C f ;

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS

JUSTIN MACK4EWICH, Pres, and Mgr.

Diamonds, Jewelry, Watches and Silverwa^ 
Complete Line of Gifts

EXPERT WATCH REPAIRS >

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

PRISIRENGIMAS — Iš anksto 
Antrąjį Pasaulinį Karą ir priren
gė tautą atlaikyti priešo atakas 
dar prieš P?arl Harbor. Nors ir 
buvo apšauktas karo kurstintojtf, 
tačiau jis padrąsino Alijantus ir 
neprileido karo prie Amerikos

PERGALĖ — Išvedė tautą į per
galę prieš Fašistų ir Nazių agre
siją, kuomet Kongresas paskelbė 
karą. Jis veda tautą prie galuti
no laimėjimo su japonais.

PASAULIO TAIKA — Nelauk
damas galutino laimėjimo, jis 
tiesia, ant kurių būtų paremtas 
laisvų tautų bendradarbiavimas 
atsteigimui taikos ir apsaugoji
mui pasaulio nuo Trečio Karo.

PAGELBA KARIAMS — Jisai 
setngiasi parūpinti konpensaciją, 
ir kitokią paramą bei darbus su- 
grįžusiems vyrams ir moterims— 
šio karo veteranams. S.utvarkė 
po-karinę programą taip, kad visi 
grįžusieji galėtų tęsti mokslą ar
ba gauti darbus ir kas tik ijems 
bus reikalinga.

PAGELBA SENELIAMS — Jis 
išrūpino seneliams pensijas koope 
ruojant federalei ir staltų val
džioms.

POKARINIS PLANAVIMAS — 
Padėjo planus del gerės ir pato
gesnės po-karinės Amerikos — 
kad but darbų patogumų ne ke
liems, bet visiems; apsaugojant 
pasaulį nuo agersorių.

UŽLĖJIMO IR SAUSROS KON
TROLĖ — Apsaugota milionai 
akerių žemės užliejimo ir saus
ros pavaojaus.

INDUSTRIJ1NĖ TAIKA. — Įs
teigta teisingi ir efektingi būdai 
išrišimui kivirčių tarp darbininkų 
ir darbdavių su pagelba NLRB.

PAGELBA BIZNIUI — Išgelbė
jo biznį iįuo susmukimo iš prie
žasties Hoverio diptesijos, susta- 
bilizavo pinigus, sutvarkė bankus 
ir sudarė sutartis Amerikos pro
duktams užsienyje.

PAGELBA STITAM IR MIES
TAM — Pagelbėjo staitams ir 
miestams, kaip išlaikyme vietinių 
mokyklų išlaikyme bei kitų dely- 
kų nukentėusių nuo Hooverio ad
ministracijos.

APSAUGA VISUOMENEI—Su
laikyta “blue-sky” stąko speku
liacija, kuri atėmė milionus do
lerių iš Amerikos piliečių Cuo- 
lidge-Hooverio prosperity.

ŽMONIŠKAS PAGYVENIMAS— 
Išvalė “slumps”, įsteigė pagyve
nimus del tūkstančių žmonių ne- 
priveligiriuotoms šeimoms. Pristei 
gė namų del karo darbininkų. 
Apsaugojo desėtkus tūkstančių 
namų ii ūkių nuo forklozavimo 
per'HOLU ir FCA.

TAUTINĖ VIENYBĖ — Laimė
tas pasitikėjimas visų Amerikoje 
gyvenančių tautų ir rasių. Palai
koma mūsų šalis stipri, saugi ir 
vieninga.

EKONOMINIS STIPRUMAS — 
Išvesta šalis iš Hooverio depresi
jos į “prosperity” ne keliems, 
bet visiems.

DARBAS VISIEMS — Surasti 
darbai arba apdrauda kiekvienam 
amerikiečiui užbaigimui depresi
jos. Bus parūpinti darbai ir kitos 
galimybės ir po karo.

Lithuanian Democratic League 
OF COOK COUNTY

Judge JOHN T. ZURIS, Hon. Chairman
ALEXANDER G. KUMSKIS, President

VINCENT M. STULPINAS, Secretary

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CĮCoro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, niundagus ir Jūsų fir 
stoviui prieinamas.

DARBININKŲ TEISĖS — Lai
mėta daugiau teisių darbininkam, 
pavartojant kolektyves darybas, 
“Minimum” algas ir “maximum” 
valandas, panaikinimą nepilna
mečių darbus, ko darbininkai ne
turėjo praeityje.

PROGOS VISIEMS — Išgelbėta 
Amerikos jaunimo generacija iš 
Hooverio depresijos, * patalpinant 
į CCC ir NYA. programą, stu
dentams paramą ir tt.

ŪKIAMS PARAMA — Išgelbėta 
desėtkai tūkstančių ūkių nuo 
bankruto, atsteigtas gerbūvis A- 
merjkos pamatinei industrijai ir 
sugrąžinta 30,000,000 akerių pro 
duktyviam vartojimui.

ELEKTRA VISIEMS — Elektri
fikuoti ūkiai ir kaimai per REA, 
prašalintas tamsumas daugiau, 
negu kas buvo padaryta pre pa
skutinius 50 metų.

A. L. KUCHTA

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės i

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direkto

DVI MODERNIŠKOS
0KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

Avenue, Chicago6812 So. Western
Telefonas GROvehill 0142

M
rikos darbimnKus ir mažus biz-1
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Užburtas Kalnas

Kai liškeviečiai patyrė, jog 
užpuolikai, kunigaikščio Saulio 
būriai, pradėjo vinioti savo pa
lapines ir rūstis namo, jie ne
tikėjo savo akim. Jiems atrodė, 
kad čia gali,būti koki nors ap-

Mozūrų kraštą ir netekėsiu už 
Kondroto. Aš noriu pasilikti 
čia, savo gimtojoj šalelėj.

— Aha, mano dukra nenori 
manęs apleisti. Džiugu man se
niui girdėti tokius žodžius. Vie-

gaulė. Pradžioje nesuprato ir 
pats jų vadas, senyvas Raive- 
dys, kuris buvo išleidęs savo 
dukrą Munią į priešo stovyklą, 
ješkodamas jai saUgutnb.

Bet Raivedžio veidas nušvito, 
kuomet jis pamatė beeinant į 
pilį Munią, o šalę jos Ilgį ir ki
tus palydovus. Jis liepė tuojau 
atidaryti pilies vartus ir pats 
išbėgo per tilta pasitikti dukrą. 
Galva jo nebuvo pridengta ir 
pučiantis vėjas draikė pasklydu- 
sius plaukus. Apkabinęs dukrą, 
jis prabilo:

— Dukrele mano, tu vėl grįž
ti pas tėvą! Nejaugi taip grei
tai išsiilgai? O gal ką pamiršai 
namuose?

— Ne tėveli, nepamiršau. Aš 
tik noriu tau pranešti, jog Ilgis 
užbaigė karą tarpe tavęs ir Sau 
lio. Padėkuok jam tėveli už tokį 
kilnumą. Mūsų pilis išgelbėta 
ir daug gyvybių apsaugota. 
Ach, kaip aš esu laiminga . .. 
ir ji vėl prisiglaudė prie savo 
tėvo krutinės.

— Dėkoti reikia ne man, bet 
mano tėveliui ir Mūniai, — pa
stebėjo Ilgis, bet jo žodžiai pra
skambėjo ir dingo bendrame 
sumišime.

— Na, jeigu jau viskas taip 
gražiai užsibaigia, — tarė Rai- 
vedys, — tai aš paliepsiu pasker 
sti likusius jaučius, ištrauksiu 
iš rūsių midaus ir giros stati
nes, tegul mano ir Saulio vyrai 
užbaigia dieną draugiškoje puo
toje. Vakar dar mes liejom 
kraują, šiandie gi laistysim iš 
taurių gėrimus.

Ir pamažu jie slinko į pilį. 
Ilgis dabar nežinojo ko jis ten 
eina. Puota, gėrimai ir linksmy
bės jam nerūpėjo. Jis galvojo 
apie Munią, kuri prieš valandė
lę pasisakė, jog myli jį. Bet kas 
iš to? Jos tėvui jis buvo gar
bingai pažadėjęs pristatyti ją

nok Dievas yra nulėmęs kitaip 
ir aš negaliu jo valiai priešin
tis. Tu būsi žmona garbingo 
krikščionių kunigaikščio, kurio 
turtai yra dideli, o pilies bokš
tai remia debesis. Jums aš pa
liksiu ir iš protėvių paveldėtą 
žemę — Liškevą.

Kiekvienas ištartas Raivedžio 
žodis kaip digliai rėmė Ilgio šir
dį, bet jis bandė tą užslėpti. 
Pamažu jie prisiartino prie pa
čių rūmų ir per kampines duris 
užlipo į antrą aukštą. Visoje 
pilyje buvo didis sujudimas. 
Subėgę iš artimųjų sodybų se
nyvi vyrai, moterys ir vakai 
ruošėsi grįžti į namus. Jie ne
norėjo laukti ir tos didžiosios 
puotos, apie kurią jau spėta 
pranešti visuose kampeliuose. 
Sužeistieji kovotojai patys slin
ko arba buvo vedami į lauką 
atsikvėpti tyru oru ir pasi
džiaugti saulute, kurios jie ilgą 
laika nebuvo matę.

Žiūrėdamas į tą žmonių judė
jimą, matydamas jų pasitenki
nimą kautynių užbaigimu, Ilgis 
laikinai pamiršo savo paties 
širdgėlą. Gal būt jo sielą kute
no pasididžiavimas, kad jo pas
tangomis sustabdytas beprasmis 
brolžudiškas karas, kuris ėdė 
pačių lietuvių spėkas ir silpni
no juos akyvaizdoje išorinių 
priešų.

Bet čia pat iškilo ir nauja 
baimė. Kas įvyks kuomet atsi- 
krautys čia mozūrai? Jie bus 
Lietuvos žemės ponais; susisuks 
lizdą prie pat jo tėviškės. Mo
zūrai yra kerštingi. Nebus ra
mybės ir jo Girėnų kraštui. Gal 
ne be reikalo jo tėvas taip at
kakliai priešinosi Raivedžio kri
kštui ir bičiulystei su lenkais. 
Nors Ilgis ir nebuvo patyręs 
valstybiniuose klausimuose, ta
čiau apvilta širdis, lyg tyčia ga
mino visokias šmėklas ir gilino

Vieninga Nuotaika Tar
pe Visuomenės Atstovų

, Amerikos Lietuviu Tarybos 
nariai ir skyrių atstovai posė
džiavo dvi dienas McAlpin vieš
butyje New Yorke aptardami 
visą eilę svarbiųjų klausimų ir 
priirhdami keletą tarimų bei re
zoliucijų.

Antradienyje įvyko reguliaris 
tarybos narių posėdis, kuriame 
buvo išduoti raportai ir atskai
tos. Visa tarybos valdyba ir pil
domasis komitetas tapo palikta 
ta pati dar vieniems metams.

Vakare įvyko pasitarimas su 
latviais ir estais. Nusitarta su
tverti su tom tautinėm grupėm 
koordinacijos komitetą po tris 
narius nuo kiekvienos. Pasiųs
tas memorandumas prez. Roose- 
veltui.

Sekančią dieną, trečiadienyje, 
buvo susirinkims drauge su sky 
rių atstovais. Čia susirinko apie 
70 įtakingų asmenų. Skaitlin
giausią delegaciją prisiuntė Ct. 
valstija.

Pasitarimuose viešpatavo vie
ninga dvasia.

Neužilgo Minės 25 Metų 
Biznio Sukaktį English Column

JOS. A. RIZGEN

Žinomas lietuvis laikrodinin
kas, Juozas A. Rizgen turįs au- 
ksiriių ir sidabrinių daiktų krau 
tuvę, 3249 S. Halsted St., neil
gai trukus minės 25 metų su
kaktį kaip jis taiso visokios rū
šies laikrodžius ir parduoda nau 
jus laikrodėlius, žiedus ir šiaip 
visokias gražnas. — Rep.

Gale Lauko Toli

Coming Home On Furlough

Chicago Veterans return from 
World War Fronts. Rotation 
furlough plan permits heroes 
tp come home for respite from 
Conflict.

From the fighting fronts the 
world ovet, Chicago veterans 
who have served in various the- 
athers of war are coming home 
for furloughs under the rota
tion plan. Many already have 
had their furloughs and return
ed to duty.

Those scheduled to arrive for 
fhrlough or who have already 
arrived are:

Army Air Force Personnel—
1st Lt. Frank A. Yagmin, — 

3702 S. Wolcott Ave.
1st Lt. Bert Rasimas, 2517 W. 

39th Place.
Pfc. Edward J. Kulka, 712 

Willard Ct.

Dalykai Apvirsta Kitaip

Kareivių stovykloje Fort Ri
ley, Kansas, vienas majoras la
bai mandagiai kalbasi su ser
žantu ir visad jį vadina ponu, 
arba “sir”. Daugelis kareivių 
stebėjosi iš kur atsiranda toks 
mandagumas. Vėliau patyrė, 
jog seržantas civiliam gyvenime 
buvo dideliu kompanijos bosu, 
o majoras tik dirbo pas jį. Tai
gi, iš seno įpročio jis mandagiai 
kalba su seržantu. O gal būt po 
karo jis tikisi grįžti į seną vie
tą?

Akyse lapė, o už akių šernas.

Darbas meistrą giria.

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA
TION, ETC., REQUIRED BY THE 
ACTS OF CONGRESS OF AUGUST 

24, 1912, AND MARCH 3, 1933

this form, to wit:
1. that the names and addresses 

of the publisher, editor, managing 
editor, and business manadc:’3 are:

Publisher Lithuanian National 
League of America, 840 W. 33rd 
St., Chicago, Ill.

Editor Michael Vaidyla, 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

Managing Editor and Business 
Manager Matas Bieksha, 3 10 West 
33rd St., Chicago, Ill.

2. That the owner is: — Lithua
nian National League of America, 
'840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Peter Pivarunas, President, 1432 
Juniata St., Pittsburgh, Pa.

D. Piwaronas, Treasurer, 4622 S. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Matas Bieksha, Secretary, 840 
W. 33rd St., Chicago, Ill.

3. That the kniwn bondholders, 
mortgagees, and other security hold
ers owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
None.

Matas Bieksha, Bus. Mgr.
Sworn to and subscribed before 

me this 14th day of October, 1944. 
Mrs. Marie Zolp, Notary Public. 
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Mozūrų kunigaikščiui Kondra- 
tui, su kuriuo ji sužieduota. Pa
galiau, praėjus audrai ir nusi
blaivius Liškevos padengei pati 
Munia užmirš ką kalbėjo ir vėl 
aklai paseks savo tėvo nurody
mus.

Taip galvojo Ilgis pats save 
įtikinėdamas, jog tikroji meilė, 
kaip paparčio žiedas, pranyksta 
ją palytėjus.

Jo mintis pertraukė Raive-

| abejonių versmę. Vienok tuom 
) pat sykiu jis jautė, jog nieko 
negali daryti, nesulaužęs savo 
pasižadėjimo.

Ji gundė mintis tuojau apleis
ti Leškeva. Kai visi didžiūnai 
susiririko į vaišių kambarį, kur 
jau Buvo apkrauti vailgiais sta
lai ir pilni indai gėrimų, Ilgis 
staiga prisiartino prie šeiminin
ko:

— Garbingas kunigaikšti, —

SLA 134-tos Moterų 
Kuopos Bankietas

Šiam sekmadieny, Spalio 22 
dieną, Marquette Hall, 6908 S. 
Western Ave. įvyks šios kuo
pos narių įvesdinimui gražus 
bankietas su įspūdingom cere
monijom, skania vakariene, 
gražiu programų ir įvairiomis 
vaišėmis, pagalios ir šokiais.

Tat kviečiame visus ir pri- 
mfenam nepamiršti nėsivėluoti, 
ries pradžia 6-tą vai. Vakare. 
Bilietas tik $1.35. — SLA. Narė.

Bridgeport Demokratai 
Kviečia Jus j-S vėčius..

il-to Wdrdo (Bridgeporto) 
Liėiūvių tiė'mbkratų Organiza
cija kviėčia visus dalyvauti jos 
10 rhetų gyvavimo sukakties pa- 
minėjiriie, sekmadienį, spalio 
22 dieną, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 S. Halsted St. 
Pradžia 3:30 vai. po pietų.

Atsilankiusieji į šį paminėji
mą praleis laiką naudingai ir 
linksmai; teks gėrėtis gražiu 
lietuvišku programų, šokti lie
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius ir abelnai, tikrai lietuviš
kai “pabaliavoti’.

ištiesė ranka Raivedžiui. Bet c
šiuo momentu prie jo pribėgo 
Munia ir juodu perskyrė:

— Ne, ne! Tu taip neapleisi 
mūsų. Pasilik dar čionai, — su
sijaudinusiai kalbėjo ji — mes 
visi maldaujame jūsų. Jei tu 
išeini, nebusiu čia ir aš.

Ir ji apkabino Ilgį. Per jos 
skaistų veidą ėmė riedėti aša
ros. Ko ji verkė — sunku būtų 
pasakyti. Žm0§aus prigimtyje 
yra tokių paslapčių, kurių stai
ga negalime išaiškinti.

(bus daugiau)

dys:
— Aš džiaugiuosiu, kad taip 

atsitiko. Dabar aš pats išleisiu 
pasiuntinius į Mozuriją ir pa
kviesiu Kondrotą čia pas tave. 
Tau nebereikės eiti kaip kokiai 
nelaisvei ir ješkoti prieglaudos. 
Tu jį priimsi kaip Liškevos vai 
dovė ir iškelsim tokias vestu
ves, kokių dar nebuvo šioje ar 
anoje Nemuno pusėje ...

Munia bailingai pažvelgė į jį. 
Jos veidą uždengė liūdėsid de
besėlis. Atsipeikėjusi ji prata
rė:

— Tėveli; aš nevažiuosiu į

tarė jis — mano užduotis yra 
atlikta ir aš nebegaliu toliau 
delsti. Aš linkiu jums ir jūsų 
dukrai tos laimės, kurios aš ne
suradau. Girėnų kraštas nėra 
taip arti ir kol aš jį pasieksiu, 
tai saulė tris sykius užtekės ir 
tris nusileis. Būdamas jūsų tar
pe aš regėjau daugelį džiaugs
mo valandėlių, o didžiausia yra 
tai dabartinė, kuomet liškevie
čiai ir girėnai padėjo į šalį gin
klus ir pasisveikino kaip vienos 
tautos sūnai!

Užbaigęs savo kalbą, kuri to
li gražu nebuvo nuoširdi, Ilgis

Gale lauko toli
Trys berželiai stovi, 
Trys berželiai svyrūnėliai 
Tarpu savęs kalba.

Kad bernelis būčiau, 
Puikus raitužėlis —
Saulės kardu sušvitruočiau, 
Naktelę nuveikčiau.

Kad bernelis būčiau,
Jaunas artojėlis,
Viso svieto vargą vargužėlį 
Žagrele aparčiau.

Gale lauko toli,
Trys liepelės auga,
Trys liepelės, svyruonėlės,
Tarpu savęs kalba,

Kad mergelė būčiau,
Močiutės dukrelė,
Viso svieto vargą vargužėlį 
Drobelėn suausčiau.

at 
of

in

Koks valgis, toks dalgis.

Kiaušinis vištos nemoko.

UĮARGUTST 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO

7- iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 
Kontraktorius 

GEO. BORCHERTAS 
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Žiūrėk! - Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliiiosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitirnui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
' Riojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS tJALYKUS

Ateina žinių iš Tokyo, Do- 
mei mieste, kad Amerikos mo
terys, nebegalėdamos nusipirk
ti cigaretų, rūko pypkes.

BENDRADARBIAUKITE
* “SANDAROJE”

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

AMERIKONIŠ-^LIETUVIŠKI

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v.

Of Sandara published weekly 
Chicago for Oct. 1, 1944, State 
Illinois, County of Cook.

Before me, a Notary Public
and for the State and county afire- 
said, personally appeared Matas 
Bięksha, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that he is the Business 
Manager of the Sandara and that 
the following is, to best of his 
knowledge and belief, a true state
ment of the ownership, 
ment, etc., 
for the 
caption, 
August 
the Act
in section 537, Postal Laws and Re
gulations, printed on the deverse of

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

manage- 
of aforsaid publication 

date shown in the above 
required by the Act of 

24, 1912, as amended by 
of March 3, 1933, embodied

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ave.

Prone LAFayette 6719

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni,

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. '5s

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

t

AMBROSIA & NECTAR

2259 W. Cermak Rd

Leo Norkus, Jr?
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, ji 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- JT. 
dirbti dar geresni alų, kurį už- A 
vardino—NECTAR, šis Alus yra Ci 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis V 
pristato j alines ir kitas įstaigas. J 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ \ 
kur gausite greitą ’t teisingą 
patarnavimą. H

Tel. Monroe 0808 :?

MONEY
a...it will provide 

debt-Free home 
with our home
financing plan!

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

cv/i^ 
hanų&loan~\

r,' 
į < 
I’J

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rupefetingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEIŠTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST

r.5

k



Spallų-Octotvn 1Q

i . ® Visu Chicagos

ELSKUtlUlS LIETUVIŲ
LIETUVIAI ORGANIZUOTAI REMIA

Remti Adv. Olis į Teisėjus
Bus pamoka apie balsavimo ieisykles, kad 

Nesugadinti Baliotą.

ĮŽANGA veltui

Nedėlioj, Spalio-Oct. 22, 1944 - 2:30 vai. po pietų 
DARIAUS-GIRĖNO Svet., 4416 S. Western Ave.

2. Pareikšime Chicagiečių nusistatymą už Į 3. Linksmybės dalis — komikas Baltramiej 
j

Lietuvos Nepriklausomybę. į ir kiti Margučio štabo nariai.

IŠRINKIME DAR VIENĄ LIETUVĮ TEISĖJĄ!

us

H

COMMUNITY AND WAR FUND
Atsišaukimas į Motinas — 
Moteris — Šeimininkes

VIENINTELĖ TOS RŪŠIES LIETUVIŲ 
MOTERŲ ORGANIZCIJA CHICAGOJE

i Iš Bridgeporto Lietuvių 
i Tavernų Savininkų 
į Veikimo

Lietuviai Žuvusieji ir 
Sužeisti Karo Frontuose

4543 S. Troy St.

Apie Keletą Žymių
Chicagos “Leidžiu”

Jos Sutvėrė Draugiją Fahvias

Šaunus ir Draugiškas 
Sandaros 100 Moterų
Kuopos Vakarėlis

Truputis apie žymias moteris 
ir nepaprastą-savotišką jų drau
gijėlę “Fahvias”. Dvylika metų 
atgal septynios ponios ir pane
lės, anksčiau širdingai susidrau
gavusios, sutvėrė draugijėlę, pa
vadinta “FAHVIAS”. Draugijė
lės varda jos sulipdė iš pirmų
jų savo vardų raidžių. Panelė 
Aldona Bernotaitė (dabar po
nia Jovaišienė, kurios vyras 
daktaras — Major Walter Yo- 
vaish dabar yra su Amerikos 
kariuomenę Anglijoj, ar gal jau 
Francūzijoj) ir jos sesutė Van
da Petrulienė, žinomo fabrikan 
to ir džentelmeno farmerio Bru
no Petrulio žmona, parašė žo
džius ir muziką “Fahvias” drau
gijėlės dainuškai, kurią jos dai
nuoja dažniose savo suaigose. ,

Tos septynios moterys nusi- I 
tarė neįsileisti į savo draugijėlę i 
daugiau narių ir per visus tuos : 
metus neįsileido. Tik pora me- j 
tų atgal pasiėmė operos solistę j 
Barbora Darlys kaip savo drau- j 
gijelės garbės narį. “Fahvias” į 
susirenka tai į vienos, tai į ki
tos narės rezidenciją kas mene- ‘ 
sį (kartais vienos, kartais su sa
vo vyrais); taip pat kiekvienos 
narės gimtadienio proga ir Ka
lėdų ir Naujų metų šventes 
kartu atšvęsti.

Reikia pasakyti, jog šios sep
tynios moterys vra kiekviena 
pasižymėjusios savo gabumais. 
Imant jas vieną paskui kitą iš 
jų draugijėlės “Fahvias” raidžių 
— P-nia Faustina Tulys per ke- 
leris metus laikė Chicagos Ka
ro Depart, administratyvę po
ziciją, Aldona Yovaish dirbo 
Lietuvos konsulate, Helen Ches- 
ta yra buvus fabrikanto sekre
torė, Vanda Petrulis — nebloga 
piešėja, Irene Brenner yra jau
nosios Lietuvos auklėtinė, dir
bus Lietuvos valdžios įstaigose, 
Adeline Liddy — pasekmingas 
advokatas, Sandra Stanislovai- 
tytė dirba First National Banke 
kaip accountant, o jų garbės 
narė Barbara Darlys yra pui
kiai žinoma visiems lietuviams.

— Helen Domkus.

Įvyksta Sandaros Svetainei 
Sekm., Lapkričio 5 Dieną

Bridgeporto lietuvių tavernų 
savininkų organizacija (Bridge
port Tavern Owners Ass’n of 
Cook County, Lacal No. 7) ge
rai gyvuoja, auga narių skai
čiumi ir veikia. Šios organizaci
jos pirmininku yra gerai žino
mas tautietis Tarnas Aleksynas, 
3107V2 S. Halsted St.

Ši organizacija savo susirin
kimus laiko Sandaros svetai
nėj, antrą antradienį kiekvie
no mėnesio ir juos užbaigia su 
vaišėmis. Sekantis susirinkimas 
įvyks antradienyje, 2-rą vai. po 
pietų, lapkričio 14 dieną, ku
riam užkandžius (lietuviško ku
gelio) pasižadėjo iškepti 
Julia Gailienė. — Rep.

Leit. Albinas Kučinskas, kar
tu su 384 Bomberių grupe, slap
tais Prancūzijos požeminiais ta
kais paspruko į Angliją. Mat, ke 
lias dienas prieš D-day jo bom- 
beris buvo nazių sušaudytas ir 
Įeit. Kučinskas buvo priverstas 
nusileisti vokiečių okupuotam

p-nia

įvyks lapkri- 
m., Sandaros 
33rd St. Bus

Lietuvis Miliiario Beno 
Vedėjas Great Lakes, Ill.

Karo departamentas pranešė, 
jog Serž. Oscar Peldžius, kurio 
brolis Albertas Peldžius gyvena 
4432 S. Maplewood Ave., tapo 
sužeistas pietų-vakariniam Pa
cifike.

Tam pačam krašte buvo su- į Prancūzijos miestely, 
žeistas ir pfc. Jonas Maironis, 
kurio mamytė, Sophie Maironis 
gyvena 4019 W. Van Buren St.

Kitas lietuvis, pfc. Harry Kai
rys, 2242 75th Ct., Elmwood 
Parke, sužeistas centraliniam 
Pacifike.

Karys Jurgis Shimuliūnas, 
sūnus Antano Shimuliūno, 2009 
Jefferson St., Two Rivers, Wis., 
tapo sužeistas piet-vakariniam 
Pacifike.

Europoje bekaraudami buvo 
sužeisti karys Pranas Laucius, 
10710 S. Michigan Ave. ir Al
bertas Mažeika, kurio žmona 
gyvena 8119 Vincennes Ave.

Robert E. Colburn, Exekuty- 
vis direktorius Community and 
War Fund įteikė asmenišką at
sišaukimą per “Sandaros” 
porterį į lietuvius sekančiai:

“Jau daugiau negu šeši milio- 
nai dolerių suaukota šiam fon
dui iki šios dienos, o dar tik 
pradžia Chicagos skyriaus mo
terų ir mažųjų biznio įstaigų 
rinkliavos. Mes atsišaukiam į 
kiekvieną Chicagos šeimininkę 
ir prašome, kad jos prisidėtų 
atskira auka nuo tų aukų, ku
rias aukos kiti šeimos nariai.

re-

Mes prašome kie 
ninko prisidėti su 
uždarbiu. Tie doleriai, kuriuo? 
kiekvienas iš jūsų duosite bu: 
naudojami kilniam tikslui, ii 
mes turime viltį, kad bent 500 • 
000 moterų paaukos po kelk 
dolerius šiam 
War Fund.

/leno
ienos

Community

Mes žinome, 
serys, žmonos 
kurios skaudžiai jaučia šio ka
ro padėtį, nori atlikti savo pa
reiga pagelbėjimui savo karei
viam šio karo krizyje. — H. V.

kad motinos, sc 
ir mvlimosio:

Helen Domkus.

P-nas Justinas Mackevičius, 
prezidentas Standard Federal 
Saving and Loan Ass’n, aukavo 
šimtinę Community and War 
Fund biznio įstaigų vajuje.

Škotijoj yra 4,000,000 gyven
tojų.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C
CHIROPRAKTORIUS

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Jurgis Sizas, 18-kos metų, 
1710 West 5th St., šiomis dieno- 

i mis lavinasi būti jūreiviu U. S. 1 •
! Naval Training Center, Great

Ill.Lakes,

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

DR. EMILY V. KRUKAS
Tel. LAFayette 7020

Praėjusį sekmadienį Sandaros 
100 Moterų kuopa turėjo savo 
mėnesini susirinkimą, kuriame, 
aptarus savo kuopos reikalus, 
nutarta paaukoti 15 dolerių į 
Community and War Fund, ir 
nutarta surengti nors dvi pra
mogas šiame žiemos sezone, ku
rių pelnas bus skiriamas labda
rybės reikalams.

Pirma pramoga 
čio 5 dieną, 1944 
svetainėj, 840 W.
gera muzika šokiams ir kas no
rės, galės palošti '“pinaklį” ir 
šiaip pasišnekučiuoti. Taipgi, 
šeimininkės paruoš skanią va
karienę. Bus ir įvairių gėrimų. 
Pramoga prasidės trečią valan- 

i dą po pietų, o 
įduodama lygiai 
dą.

Sandaros 100 
' kviečia visus ir 
5 ti ir užtikrina, kad turėsite sma
igų laiką, ir tuom pat prisidėsite 
I prie lapdaringo tikslo.

Sandaros 100 Kuopa.

vakarienė bus 
septintą valan-

moterių kuopa 
visas atsilanky-

P-nai J. ir S. Šoliai Jau 
Grand-pa ir Grand-ma

T-S. Adomas Misevičius, ku
rio tėvai gyvena 7145 S. Wash
tenaw, Chicagoje, jau pusantrų 
metų kaip tarnauja Dėdės Ša
mo kariuomenėje, Fort Sheri
dan, Ill. Adomas yra gabus jau
nikaitis. Prieš tampant kareiviu, 
jis grojo violą Kansas City 
Simfonijos orchestroj ir yra 
baigęs Chicagos Universitetą su 
Literatūros Daktaro laipsniu.

Dabartiniu laiku jis veda 
Forf Sheridan Band, kuris susi
deda iš 40 muzikantų ir'reikalui 
prisėjus groja taipgi ir šokių 
muziką kaip ir koncertinę.

H. Domkus.

Žuvusieji Karo Fronte

Spalio 14 dieną, š. m. Vincen
tui Žitkui, 1638 S.Christiana 
Avė., buvo įteikta liūdna žinia. 
Jo 26. metų sūnus, Corp. Vla
das Žitkus, tarnavęs pėstinin
kuose, žuvo rugsėjo 4 dieną ko
vodamas Europoje. Užjūryje iš
buvo vienus metus. Kariuome
nėn įstojo Liepos 20, 1941. Apart 
tėvo, liūdi ir jo keturi broliai.

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir

] Sekmadieniais pagal Susitarimą

Viktoras Sholis, kuris dabar 
kariauja Pietiniam Pacifike, pe
reitą savaitę susilaukė įpėdinio, 
kuris gimė Seattle Washington. 
Prieš kiek laiko Viktoras užėmė 
reporterio vieta ‘Chicago Times’ 
politikos departamente. Vėliaus 
tarnavo kaipo Secretary of Com 
merce, Harry Hopkins sekre
torius. Prieš įstojant tarnybon, 
Viktoras Sholis buvo direkto
rium mėlynojo radio tinklo — 
(Blue Netvork) Washingtone.

Linkime, kad ir jo sūnelis 
sektų pasekmingomis tėvo pė
domis. — H. D.

Europoje daugiausiai ežerų 
Suomija.

Dramblys bijosi tiktai pelės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Į AMBULANCE
I DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

f

H VTT A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Europoje ant kiekvienos kva
dratinės mylios vidutiniai yra 
114 gyventojų.

Birželio 15 dieną, Pietų Pa
cifike,. Mariana salose, žuvo 18 
metų jūreivis Albertas Šimkus. 
Albertas įstojo į marinus vieni 
metai atgal, prieš kurį laiką 
dirbo Crane Kompanijoj, Chi
cagoje. Jis yra baigės Šv. Jur
gio pradinę mokyklą. Jo mamy
tė su šeima, prieš išsikraustant 
į Michigan valstiją, gyveno

iki 12, 2 iki
9
4 įr 7 iki 9

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 įkj

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ip CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

4

Phoių Calumet 7358

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette
Arti Western A”

Phone Cana! 6122

GYDYTOJAS ir CHIRURC ‘

2201 W. 22nd Stre#-
C HI C A C O, ILL

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

WWW®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dien^ 'r N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 . Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVKIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

NATHAN KANTER 
Beady to serve you at thf

MONARCH 
LIQUOR STORE 

3529 So. Halsted Sf
Phone: Yards 6054 “ ’

Full line o!
CHOICE LIQUORS, 
WINES and BEERS

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

1— _ - ’i--- !
pagal Eut&r*

Rex. 6631 So. Calirornija 
Telefonas Republic 786r

Ofiso valandos: r uu 
Seredomis ir Neūėl.

3246 S. Halsted Street YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
Tel. Pullman 1193 ir 827';

GYDYTOJAS ir CHIRURGE

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Ofisą*. 4645 So. Ashland Avaoa^
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vui 
Nedėliomi* pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930

ui

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted 3t.

YARds 2246

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

” 3401 SO. HALSTED ST.
kampas 34tli St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

£

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Ha’ited St. Chvtag*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vai 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai

Rez. 6504 So. Artesian Avuno* 
Telefonas Hemlock 237 i

Res. valandos: 8 iki 6 v»Ui.
Antradieniais ir SeSt 8 V « ••

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Tel. Canal 0257

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell 

Telefonas Republic 9600

Dr. P. Z. Zalatorū 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:

Phone YARds 5921
Rez. Tet KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-f w 

Nedėldieniaia pagal jo tarti.

1 nd 8 vai. po pietį 
6 lid 9 vai. vakarai*. 

Sokmadtenlai**. 9 iki 12 
Ofi*a*.- 

1821 Bo. H ai*tai 
Telefonai Canal 

Rezidencija:
So. A**te«faa Aveeme 

T»trfonM

0257

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedaliomis pagal Sutartį


